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Abstract 

Denna studie har som syfte att undersöka hur tystnad gestaltas med hjälp av ljud i filmen A Quiet 

Place (2018) (John Krasinski, Bryan Woods & Scott Beck med ljuddesign av Erik Aadahl och 

Ethan Van der Ryn). Studien har även som syfte att undersöka vilka narrativa funktioner ljudet 

fyller samt bidra till en djupare förståelse för hur det kan används för att skapa en upplevelse av 

spänning och rädsla. 

Uppsatsen innehåller en audiovisuell analys av tre scener ur undersökningsmaterialet (A Quiet 

Place) som består av Michel Chions metod Masking genom vilken en scenbeskrivning och en 

ljudhändelsebeskrivning upprättats. Dessa två beskrivningar har sedan använts som underlag för 

en innehållsanalys och Johnny Wingstedt’s narrativa funktionsanalys med författarens tolkning 

av ljudets berättande funktioner. För att söka svar på hur spänning erhålls med hjälp av ljud har 

teorier av hjärnforskaren Seth S Horowitz använts i en avslutande och sammanställande analys.   

Resultatet av analysen visar att tystnad gestaltas genom kontraster, dynamik och att ställa olika 

ljudnivåer i relation till varandra, en upplevd tystnad är en negation till den ljudnivå som den är 

ställd i relation till. Ljudet och musikens narrativa funktioner har i stor utsträckning visat sig vara 

att vägleda åskådarens uppmärksamhet, knyta samman scener och sekvenser i ett linjärt 

tidsförlopp och understryka känslomässiga uttryck. Studiens resultat tyder även på att 

upplevelsen av spänning till stor del erhålls på ett liknande sätt som tystnad gestaltas. 
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1. Inledning 

Idén till arbetet tog sin början med filmen “A quiet place”, skriven av Bryan Woods och Scott 

Beck med bearbetning av John Krasinski som även har stått för regin (IMDb, 2018). Filmen 

fångade mitt intresse långt innan jag faktiskt såg den på grund av att Erik Aadahl och Ethan Van 

der Ryn´s ljuddesign gjorde att den profilerades som en film där ljudet spelar en central roll och 

titulerades av filmljuds- entusiaster som ett skolexempel på vad ljudet kan göra för en 

filmupplevelse om man som filmskapare vet hur det kan användas (Tonebenders, 2018, 

Soundworks, 2019, Beyond the screenplay, 2020). Jag såg filmen och kunde konstatera att jag 

instämde i vad entusiasterna hade sagt, men utöver denna iakttagelse så fastnade mitt intresse 

även för en mer specifik aspekt: tystnaden. Filmen utspelar sig i en dystopisk framtid där 

mänskligheten har fallit offer för främmande varelser. De är blinda men har en förhöjd hörsel 

som de använder för att lokalisera sitt byte. Detta har gjort världen till en tyst plats och de få 

människor som har överlevt har gjort det genom att anpassa sig till ett liv i tystnad. När jag så 

sitter där och ser filmen kommer jag på mig själv med att ha dragit upp fötterna i soffan och 

slagit armarna runt knäna. Jag har inte rört skålen med chips som står framför mig och jag har 

inte gett ett ljud ifrån mig. Jag är osäker på om jag ens har kommit ihåg att andas. Jag är som 

uppslukad av filmens värld, den har min fulla uppmärksamhet. Det är nu tre saker jag tänker på; 

det första är det ironiska i att en film som uppmärksammats för sitt ljud utspelar sig i en värld där 

det är tyst, av det följer tanken på hur det är möjligt att gestalta tystnad med hjälp av ljud, det 

känns paradoxalt, ljud är väl tystnadens motsats? Och vad är det med den här tystnaden som gör 

mig så engagerad och fylld av spänning? 
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1.1 Syfte 

Uppsatsen syftar till att undersöka hur ljuddesign och ljudläggning kan användas för att gestalta 

tystnad i film och bidra till en djupare förståelse för hur tystnad kan användas för att erhålla 

dramaturgiska effekter, såsom spänning och rädsla. Studien syftar att bidra till den tidigare 

forskningen genom att undersöka gestaltandet av tystnad i en kommersiell film med ett realistiskt 

berättande då tidigare, liknande studier undersökt film med ett abstrakt eller konstnärligt uttryck. 

 

1.2 Frågeställning 

Syftet har brutits ned i följande forskningsfrågor: 

1. Hur används ljud för att gestalta tystnad i filmen “A Quiet Place”? 

2. Vilka narrativa funktioner fyller ljudet och tystnaden i utvalda scener?  

3. Hur används ljudet och gestaltningen av tystnad för att skapa spänning? 

 

1.3 Avgränsningar 

Filmljud delas vanligtvis in i kategorierna Röst/Tal, Ljudeffekter, Atmosfär och Musik (Dykhoff, 

2017). Min undersökning är fokuserad på de tre förstnämnda kategorierna. Musiken tas bara i 

beaktande när de tolkas som funktionella i samma bemärkelse som övriga ljud eller utgör det 

dominanta i ljudbilden. Detta på grund av att musiken kräver ett annat, och mer omfattande 

teoretiskt underlag för att kunna generera en uttömmande analys. För att begränsa analysens 

omfattning ytterligare har även undersökningsmaterialet, filmen “A Quiet Place” avgränsats till 

ett urval av scener. Undersökningen har därmed inte för avsikt att vara generaliserande utan är 

snarare att ses som en fallstudie. 

   2. Tidigare forskning & Teori 

Gränsen mellan vad som är teori och vad som är tidigare forskning är flytande i denna studie. 

Genom att presentera relevanta teorier och delar av den tidigare forskning kommer jag 

konstruera en analysmodell som jag senare applicerar på undersökningsmaterialet. Både teorin 

och den tidigare forskningen används i slutändan som ett teoretiskt ramverk. I detta avsnitt 

presenteras först teori om ljudet och bildens samarbete i film och analysens begreppsram följt av 

ljudets berättande funktioner. Därefter följer teorier om gestaltandet av tystnad i film och för att 

förankra min analys i verkliga reaktioner presenteras avslutningsvis delar av hjärnforskaren Seth 

S. Horowitz studier av hörseln. 
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2.1 Begreppsbildning á la Michel Chion 

För att kunna tillämpa en meningsskapande analys av undersökningsmaterialet behövs en 

uppsättning av användbara begrepp. Detta finner vi i Michel Chion’s omfattande och 

inflytelserika arbete, sammanställt och presenterat i hans bok Audio-vision: sound on screen 

(Chion, 1994).  

Audiovisual analysis must rely on words, and so we must take words seriously [...] Using 

more exact words allows us to confront and compare perceptions and to make progress in 

pinpointing and defining them. (Chion, 1994:186) 

2.2 Det audiovisuella kontraktet 

Michel Chion’s Teorier tar sitt avstamp i ett koncept som han kallar för ett audiovisuellt 

kontrakt, det är att ses som ett avtal mellan film och publik som innebär att publiken accepterar 

den audiovisuella illusionen som uppstår när ljud och bild slås samman och ömsesidigt påverkar 

varandra (Ibid.5). Ljudet är beroende av bilden och bilden av ljudet för att kunna kommunicera 

en mening. Detta är även utgångspunkten för mitt eget arbete, så, även om mina frågeställningar 

är riktade mot hur ljud gestaltar tystnad i film är det underförstått att ljudet inte kan göra det på 

egen hand utan detta måste ske i samarbete med bilden. 

 

Is the notion of cinema as the art of the image just an illusion?  

Of course: how, ultimately, can it be anything else? (Chion, 1994:3) 

Synchresis är Chions kombination av orden synkronicitet och syntet som beskriver den spontana 

sammansvetsning som uppstår när en ljudhändelse och en bildhändelse slås samman och är 

tidsmässigt synkroniserade. Detta, menar han, är något som till stor del sker på ett omedvetet 

plan, oberoende av någon rationell logik hos åskådaren (Chion, 1994:5). Synchresis är vad som 

övertygar åskådaren att ljudet som hörs faktiskt kommer från den källa som syns i bild. 

Synchresis kan distribueras ut på tillfällen då synkroniciteten mellan ljud och bild är extra 

framträdande, så kallade synkpunkter (Ibid.58). I sin mest framträdande form tar detta sig i 

uttryck som added value; som namnet antyder handlar det om hur ljudet, när det arbetar 

tillsammans med bilden höjer dess värde och ger den en mer fullständig mening. Enligt Chion är 

detta också varför vi får intrycket att det bara är bilden som framför filmens mening och att 

ljudets enda uppgift är att understryka den, när ljudet i själva verket har potential att fylla en 

mängd funktioner som bilden inte förmår att fylla på egen hand. (Ibid.5) Något som vi ska 

återkomma till i uppsatsens parti om ljudets berättande funktioner. 



6 
 

2.3 Zoner för akusmatiskt och visualiserat ljud 

Dieges är en litteratur- och filmvetenskaplig term som innefattar “det som berättas” 

(Nationalencyklopedin). En narrativ film, som gör anspråk på realism kan sägas vara diegetisk 

och de ljud som ska uppfattas som en del av filmens verklighet benämns därför som diegetiska. 

Ett annat sätt att uttrycka det är att diegetiska ljud är de som karaktärerna i filmen kan höra och 

dess motsats; icke-diegetiska ljud är de ljud som bara åskådarna kan höra.  

Med detta som utgångspunkt kan vi tillämpa Chion’s kategorisering av ljudet i form av zoner 

med tillhörande subkategorier. 

Begreppet akusmatiskt ljud härstammar från det grekiska ordet akousmatikós som beskriver 

“ljud man hör utan att se dess ursprungliga orsak” (Chion, 1995:71); Den akusmatiska zonen 

utgörs följaktligen av ljud vars källa inte är synlig i bild. Inom denna zon finns två möjligheter 

för ljudet att existera: Den ena är offscreen som dels definieras av att ljudet är diegetiskt och dels 

av att det inte är synligt i bild. Ett exempel på detta: I bild ser vi ett rum med ett öppet fönster 

genom vilket vi kan höra ljudet från en trafikerad gata - ljudet av trafiken är akusmatiskt 

eftersom vi inte kan se trafiken. Den andra möjligheten är nondiegetic (Sv. icke-diegetiskt), det 

vill säga att ljudet inte är synligt i bild för att det inte tillhör filmens dieges.   

Den visualiserade zonen innefattar, som namnet anger, de ljud vars källa är synlig i bild. Denna 

zon innehåller en subkategori som kallas onscreen. I föregående exempel med bilden på ett rum 

skulle vi få ett visualiserat ljud om vi efter bilden på rummet visar en bild föreställande utsikten 

från fönstret där vi både kan höra och se trafiken på gatan nedanför. 

 

Fig. 1 
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Figuren ovan (Fig. 1) utgör det grundläggande ramverket för Chion’s modell och som vi kan se 

finns ovan nämnda begrepp illustrerade som beskrivet i texten. Detta var den första modellen 

som Chion presenterade 1985 i sin bok Le Son Au Cinema. Modellen fick motta en ansenlig del 

kritik för dess oförmåga att fånga in de många ljud som befinner sig mellan eller utanför dess 

kategorier. Exempel på detta: - Under vilken kategori placerar vi bakgrundsljud som vinden och 

fågelsång? Det tycks orimligt att benämna det som offscreen baserat på att vi faktiskt inte kan se 

vinden eller fåglarna som sjunger. För att svara på kritiken utvecklade Chion sin modell med fler 

kategorier för kunna dra mer distinkta gränser mellan dem.  

Ett exempel på en sådan utveckling är ambient sound som i den uppdaterade figuren (Chion, 

1994:78) sträcker sig över både den akusmatiska och den visualiserade zonen med respektive 

subkategorier. Per definition är det de ljud som omsluter en scen och beskriver dess rum utan att 

göra anspråk på åskådarens direkta uppmärksamhet utan fungerar som en inramning och 

miljömässig stabilisering av scenen (Ibid.78).  

Internal sounds är ljud som korresponderar med en karaktärs mentala eller inre värld. Kategorin 

sträcker sig över både offscreen och onscreen i den akusmatiska zonen och har i sin tur två 

subkategorier (ej representerade i fig.2) i form av objective-Internal som kan ta sig i uttryck som 

en karaktärs fysiska ljud: andning, hjärtslag eller suckar. Och subjective-internal som då gör 

anspråk på en karaktärs subjektiva perspektiv i form av t.ex. tankar, en inre röst som tillhör 

diegesen men inte kan höras av någon annan av karaktärerna i den. 

Vidare har en bred kategori kallad on-the-air lagts till. Den omfattar exempelvis ljud som 

kommer ur någon form av högtalare, det vill säga att ljudets initiala källa inte är densamma som 

dess slutgiltiga källa. 

Subkategorin offscreen har brutits ned i ytterligare två kategorier som är active-offscreen och 

passive-offscreen (ej representerat i fig.2). Eftersom active-offscreen befinner sig i den 

akusmatiska zonen är ljudet diegetiskt och genom sin placering utanför bild har det för avsikt att 

väcka åskådarens engagemang och en förväntan på att snart få se i bild vad det var som orsakade 

ljudet.  

Passive-offscreen, däremot är ljud som etablerar en atmosfär utan att dra uppmärksamheten till 

sig. På samma sätt som beskrivningen för ambient sound omsluter det och så att säga 

“stabiliserar” bilden. När ljudet används för att etablera ett tydligt rum, den plats i filmen där en 
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scen utspelar sig, så ger det bilden en större frihet att växla mellan visuella perspektiv utan att 

riskera förvirring över var vi befinner oss eller distrahera från narrativet (Ibid.54-55). 

Elements of auditory setting (E.A.S.) innefattar ljud som hjälper till att definiera en filmscens 

rum med korta, distinkta ljudpunkter. Till skillnad från det permanenta ljudet av t.ex. fågelsång 

och vindens sus som då kategoriseras som ambient sounds. I tillägg kan även ljuden, tack vare 

sin markerande natur också användas för att etablera en scens rytm (Ibid.54-55).  

 

2.4 Ljudets berättande funktioner 

Med en etablerad begreppsram kan vi nu gå vidare till undersökningens andra del som är en 

analys av ljudets narrativa egenskaper, dvs på vilket sätt ljudet påverkar filmens berättande. En 

analysmodell för detta finner vi i Johnny Wingstedts (m.fl) doktorsavhandling Making Music 

Mean (2008), senare sammanställd och förenklad i antologin På tal om ljudproduktion (Ternhag 

& Wingstedt, 2012).  

 

2.5 Betydelsepotential 

Johnny Wingstedt talar om ljudets betydelsepotential som kort sagt handlar om ljudets samspel 

med filmens övriga gestaltningsformer. Inget ljud har en inbyggd betydelse, inget ljud har heller 

en inbyggd funktion utan det är genom att medverka i olika kontexter som ljudet kan påverka 

sammanhanget som det förkommer i. Det är i samspelet med bilden som ljudet får sin funktion, 

även i det fall ljudets önskade funktion är att kontrastera vad som sker i bild. Ljudet kan förutom 

att gestalta känslouttryck även bidra med en rad andra funktioner. Om någon av filmens 

gestaltningsdelar ändras så förändras även relationerna mellan dessa och därmed också uttrycket 

samt upplevelsen av gestaltningen (Wingstedt, 2012:169).                                                                   

 

Nedan presenteras ljudets berättarfunktioner som är utgångspunkten för min narrativa analys. 

Fig. 2 
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Den emotiva berättarfunktionen förklaras som ljudets förmåga att gestalta känslor och 

stämningar. Funktionen kan också vara kopplad till rollkaraktärer och deras känslomässiga 

relation till platser eller situationer i en berättelse (Wingstedt, 2012:165). 

 

I den informativa berättarfunktionen kan ljudet ge information om t.ex. personer och platser. 

Ljudet kan associeras till specifika tidsepoker, kulturella miljöer och kan användas för att 

representera personer i en berättelse genom att knyta dessa till specifika ljud (Ibid.166). 

Den deskriptiva berättarfunktionen är nära besläktad med den informativa men urskiljer sig 

genom att på ett mer aktivt sätt beskriva och måla upp olika egenskaper. Det kan gälla verkliga 

eller abstrakta miljöer och fysiska attribut hos personer eller platser (Ibid.166). 

 

Den vägledande berättarfunktionen inkluderar funktioner som på ett eller annat sätt styr 

tittarens/lyssnarens uppmärksamhet, fokus eller aktivitet och etablerar olika slags relationer 

mellan de och berättelsen i filmen. Ljudet kan också positionera åskådaren i ett specifikt lyssnar 

perspektiv, t.ex. så som karaktärerna hör ljudet eller i förhållande till avståndet från kameran 

(Ibid.166). 

 

Den retoriska berättarfunktionen använder ljudet som ett medel för att bl.a. kommentera det som 

händer i bild. Det är vanligt att den kommenterande funktionen används för att skapa kontraster 

till det visuella utrycket (Ibid.167). 

 

Den temporala berättarfunktionen handlar om hur ljudet kan definiera, strukturera, organisera 

och avgränsa ett upplevt tidsförlopp. Att definiera form är en viktig temporal funktion för att 

etablera en kontinuitet i den berättande strukturen. Det kan vara en omedelbar kontinuitet över 

klipp eller en längre kontinuitet som binder ihop ett avsnitt eller en hel scen. (Ibid.167). 

 

2.6 Tystnad i film 

När det kommer till tystnad i film, gestaltat med hjälp av ljud uttrycker Michel Chion detta 

genom att citera Robert Bresson som “påminde oss om att filmljudet gjorde tystnaden möjlig” 

(1994:56), det var nödvändigt att ha ljud och röster så att ett avbrott av dem kunde möjliggöra en 

djupare undersökning av vad vi kallar för tystnad. Men gestaltandet av tystnad kommer sig inte 

av ljudets frånvaro, menar han. Chion menar att tystnad i film bara kan gestaltas som ett resultat 

av en kontext och kan aldrig bara vara en neutral tomhet. I sin enklaste form kan tystnaden t.ex. 

föregås av en ljudfylld sekvens, i den kontexten blir tystnaden en negation till ljudet vi hörde; det 

är produkten av en kontrast (Chion, 1994: 56-58). 
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Tystnaden kan också gestaltas i relation till andra ljud, så att ljuden uttrycker synonymer för 

tystnaden, som Chion uttrycker det (Chion, 1994:58). Ett annat sätt att uttrycka detta hittar vi i 

Klas Dykhoffs tändsticksasksprincip (lättare skrivet än sagt). Klas menar att det är svårt, om inte 

omöjligt att beskriva riktigt starka eller riktigt svaga ljud genom att bara spela ljuden starkt eller 

svagt; spelas ljudet för starkt riskerar vi att åskådaren upplever det som obehagligt och 

uppmärksamheten dras bort ifrån filmens handling. Spelas ljudet istället för svagt riskerar vi att 

åskådaren helt enkelt inte kan höra och uppmärksamheten riktas mot aspekter utanför filmens 

dieges och i.o.m. det är det audiovisuella kontraktet brutet. Därför är vi nästan alltid tvungna att 

istället beskriva effekten av det starka eller svaga ljudet. Detta kan göras med något som 

Dykhoff kallar akustiska tändsticksaskar, alltså ljudmässiga jämförelseobjekt. Genom att 

framhäva och ge plats för ljud som alla, eller i alla fall de flesta vet är svaga (en tickande klocka, 

en droppande kran eller ljudet av djur på avstånd) så skapas en referensram och åskådaren får 

snarare en förståelse för hur tyst det är än att det faktiskt är tyst (Dykhoff, 2017:147-153). Liz 

Greene beskriver filmisk tystnad på ett liknande sätt (Greene, Kulezic-Wilson, 2016). Tystnad i 

film kan aldrig vara en fullständig avsaknad av ljud:   

 

Instead, what we talk about, in screen media terms, is relative silence which is 

determined in relation to sound that comes before or after silence. [...] silence is felt or 

perceived in relation to the dynamic range of other sounds, that is, the grass and insect 

sounds that precede and follow it. (Greene, 2016:27) 

 

Greene talar här, inte bara om kontraster utan även om att kontextens dynamik är ett medel för att 

åstadkomma tystnad och belyser de ljud som ramar in och s.a.s. skapar ett rum för tystnaden. 

Men tystnaden kan även gestaltas med hjälp av de ljud som redan existerar i det rummet. Varje 

plats har sitt unika ljudlandskap, den uppsättning av ljud som hör till kategorin ambient sound 

(Chion, 1994:75). Genom att etablera en spelplats ambience skapas ett nollvärde, något som 

Chion kallar för ambient silence som kan sägas vara platsens unika tystnad (Chion, 1994:57). 

När inga andra ljud hörs blir upplevelsen att det är tyst. Tystnad uttryckt på detta sätt kan, enligt 

Greene generera stora känslomässiga och narrativa konsekvenser och är därför en metod som 

används av många ljuddesigners för att skapa en tvetydighet i film men vidareutvecklar tyvärr 

inte vad hon menar med detta. (Greene, 2016:28) 

 

Kanske kan vi istället finna en mer tillfredsställande förklaring i Isabella van Elferen & Sven 

Raeymaekers artikel Silent dark: the orders of silence (Elferen & Raeymaekers, 2015:n/a) där 

författarna talar om en metaforisk tystnad. Den kan ses som en ihålig symbol utan förutbestämd 
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mening. Dess tomrum ligger istället öppet för vår egen tolkning och projicering av mening. Den 

kan fungera som en metafor för känslor av frid och ro likaväl som den kan representera en rädsla 

för det okända; allt handlar om kontexten i vilken tystnaden existerar. Av detta följer att tystnad, 

i ett filmiskt sammanhang kan tillskrivas en mening genom den kontext, dvs det narrativ som 

tystnaden presenteras i.  

 

Ur detta perspektiv kan vi se de stora känslomässiga och narrativa konsekvenser Greene syftar 

på. Tystnad kan utgöra ett kraftfullt verktyg för att fånga åskådaren och uppmana till 

engagemang genom ett aktivt tolkande av tomrummet som kan uppstå i tystnaden, oavsett om 

den är upplevd eller verklig. Tystnadens tvetydighet gör den till ett intressant koncept i film då 

den genom åskådarens egen tolkning skapar förutsättningar för en personlig och direkt 

filmupplevelse. (Elferen & Raeymaekers, 2015:n/a) 

 

Sammanfattningsvis kan sägas att gestaltningen av tystnad inte låter sig göras genom att bara ta 

bort ljudet utan kräver en god förståelse för tystnadens underliggande mekanik för att, för det 

första överhuvudtaget kunna gestaltas och för det andra; kunna användas för att erhålla önskade 

dramaturgiska effekter.  
 

2.7 Uppmärksamhet och spänning 

Seth S. Horowitz är neurobiolog och författare av boken The Universal Sense (2012) i vilken han 

framhåller hörseln som människans universella sinne. Hörseln är bättre än t.ex. synen på att 

uppfatta och segregera information i form av stimuli även om hörseln samlar information från ett 

mycket större område. Detta beror på att hörseln är snabbare än synen; en kontraintuitiv 

ståndpunkt kan tyckas eftersom vi är vana att tänka på synen som en perceptionen av ljus, som 

definierar den högsta möjliga hastigheten i vårt universum. Men det är inte ljusets hastighet som 

sätter gränserna utan tiden det tar för hjärnan att processa och förstå synintrycket. Hörselns 

processer är långt mycket snabbare; vi kan med lätthet höra mer än 200 förändringar i sekunden 

och kan inom loppet av 50 millisekunder inte bara identifiera ett ljud utan även placera varifrån 

det kommer (Horowitz, 2012:96).  

 

Sensory-directed och goal-directed attention 

Hörseln är också ett sinne som alltid är påslaget, till skillnad från synen så kan vi inte “blunda 

med öronen”, den söker ständigt efter förändringar i ljudlandskapet oavsett om vi är medvetna 

om det eller inte (Ibid.108). Ett plötsligt ljud eller en förändring i ljudlandskapet säger oss att 

något hände och hörselsystemet agerar snabbt för att avgöra om ljudet är bekant eller om vi 
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behöver länka hörseln till andra sinnen för att kunna rekonstruera vad det var som lät. Scenariot 

visar, enligt Horowitz på en skillnad mellan två sorters uppmärksamhet; sensory-directed 

attention (S.D.A.) är uppmärksamhet som styrs av våra sinnen. Det är den typ av uppmärksamhet 

som sker undermedvetet och mer eller mindre omedelbart. I sin mest basala form tar den sig i 

uttryck som att bli skrämd. Inom loppet av mindre än 10 millisekunder ökar pulsen och 

blodtrycket höjs, musklerna spänns och kroppen är redo för att fly eller försvara sig samtidigt 

som uppmärksamheten omdirigeras för att försöka hitta källan till ljudet. Vår förmåga att 

instinktivt reagera på ett “osett” ljud är urgammal och har visat sig vara evolutionistiskt 

framgångsrik, menar Horowitz. Goal-directed attention (G.D.A.) gör så att vi fokuserar våra 

sinnen och kognitiva förmågor på en specifik uppsättning av stimuli. Till skillnad från S.D.A. är 

G.D.A. en medveten och målinriktad uppmärksamhet. Det är en process som vanligtvis följer 

efter att vi instinktivt vänt vår uppmärksamhet mot den plats där vi nyss hörde ett plötsligt ljud 

och hjärnans analytiska förmåga aktiveras (Ibid.110-111).  

 

Tystnad 

Men denna typ av uppmärksamhet behöver inte nödvändigtvis föregås av ett plötsligt ljud; 

tystnad kan vara en känslomässigt kraftfull akustisk händelse och kan ge en liknande effekt som 

av ett plötsligt ljud (Ibid.120). Eftersom vi ständigt presenteras med ett undermedvetet övervakat 

bakgrundsbrus kan ett avbrott därav frigöra en stor del av vår undermedvetna bandbredd. 

Hjärnans registrering av en opassande tystnad triggar en egen serie av responser, den är 

långsammare än den för S.D.A. men resulterar också i en förhöjd uppmärksamhet, den aktiverar 

inre mekanismer som förstärker örats gain och ljudkänslighet och höjer vår känslomässiga 

beredskap (Ibid.121). Horowitz menar att tystnaden i sig kanske inte är så skrämmande men att 

det sänder signaler genom hjärnan att det är något som saknas, det är något som inte stämmer 

och förbereder oss på att något farligt kan hända. 

 

Low-Pitched sounds 

Människan har en särskild relation till ljud med låg tonhöjd.    

 

As with frogs selecting mates, loud and low-pitched means large. Large sources of sound 

might be desirable if you are a female frog looking for a mate, but in a normal human 

day, large is often scary (Horowitz, 2012:115-116).  

 

Evolutionära neurologer, som studerar hur våra hjärn-drivna beteenden förändrats genom 

evolutionen har argumenterat för att vi blivit biologiskt programmerade till att tolka ljud som 
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ligger i den nedre änden av den mänskliga hörselns frekvensomfång (infraljud) att signalera 

“rovdjur”. De som inte automatiskt flydde när de hörde ett sådant ljud var de som blev uppätna 

och förde därför inte sina gener vidare. En annan hypotes poängterar att starka infraljud inte bara 

uppfattas med hörseln utan även känns i kroppen, som vibrationer genom organen i magen, de 

luftfyllda lungorna, till och med i vårt skelett. Så ett low-pitch sound triggar inte enbart vårt 

hörsel-system utan tar även sin input från hela kroppen och säger åt dig att fly (Ibid.116).   

   3. Metod 

3.1 Audiovisuell analys 

Metoden för att besvara min uppsats frågeställningar är en audiovisuell analys. Jag ser den här 

typen av analys som ett slags samlingsnamn då den kan och har utförts på flera olika sätt. I mitt 

fall utgörs analysen av en innehållsanalys och en narrativ funktionsanalys som föregås av 

Michel Chions metod masking som beskrivs närmare här nedan. 
 

3.1.1 Masking 

För den audiovisuella analysen föreslår Michel Chion metoden masking (1994, 187-188) som är 

en välanvänd metod för att först organisera och kategorisera ljudet i en filmscen. Genom att titta 

på scenen med bara bild och sen med bara ljud kan bildens påverkan på ljudet och vice versa 

undvikas. Genom att under de upprepade observationerna ställa sig frågan “Vad ser jag?” kan en 

scenbeskrivning upprättas och genom att vid lyssningarna fråga “Vad hör jag?” kan en 

ljudhändelsebeskrivning upprättas, där kategoriseras (Röst/Tal, Atmosfär, Ljudeffekt & Musik) 

och beskrivs vilken typ av ljud som finns i scenen och var de är placerade.  Jag har här utgått 

ifrån Gunnar Ternhags modellförslag presenterat i boken Vad är det jag hör? (Ternhag, 2009:39-

43)  

 

3.1.2 Innehållsanalys 

Sammanställningen av ovan nämnda beskrivningar utgör sedan underlaget för en 

innehållsanalys. Genom att jämföra beskrivningarna och ställa frågorna “Vad ser jag av det jag 

hör?” & “Vad hör jag av det jag ser?” kan vi identifiera vad som finns representerat i bild men 

inte i ljud och tvärtom. På det sättet rör sig analysen bort från effekten av added value och 

närmare ett mer objektivt perspektiv (Chion, 1994:185).  
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3.1.3 Narrativ funktionsanalys 

Utifrån innehållsanalysen kan vi sedan ta oss an en så kallad narrativ funktionsanalys. 

(Wingstedt,2017:167-171) Det är först i det här steget som analysens tolkande moment kommer 

in; de neutrala beskrivningarna, upprättade genom innehållsanalysen sätts här in i sitt narrativa 

sammanhang och utifrån scenens kontext kan vi studera vad ljuden gestaltar, vilka berättande 

funktioner de fyller och hur det vi upplever gestaltas (Wingstedt, 2017:168). 

 

3.2 Kritik av metodval 

En ständigt närvarande problematik när det kommer till analys som undersökningsmetod är 

risken för en bristande objektivitet. Det finns alltid en risk för att forskarens observationer 

influeras av t.ex. tidigare forskningsresultat, egna erfarenheter eller ett önskat resultat. Det ska 

heller inte bortses ifrån att forskaren i detta fall har sett undersökningsmaterialet i sin 

audiovisuella sammanslagning innan studiens uppdelade analys och kan därför inte garantera att 

detta inte påverkar objektiviteten. Men till metodens försvar skall framhållas att det ligger i 

analysens struktur att sträva mot en objektivitet. Gunnar Ternhag beskriver analysarbetets 

grunder enligt följande: 

Ordet Analys härstammar från grekiskans analysis som betyder “upplösning”. 

Vetenskaplig analys handlar om sönderdelning av helheter i mindre beståndsdelar. [...] 

Sönderdelningen underlättar för forskaren att upptäcka helhetens enskildheter och hur 

dessa sammantagna bildar det hela. Med de mindre beståndsdelarna frilagda kan dessa 

studeras mer noggrant [...] Efter sönderdelningen kommer sammansättning till en helhet 

igen, dock inte till den helhet som var analysarbetets utgångspunkt. Poängen med 

analysarbete är att betrakta helheten på ett nytt sätt. Genom att gå från helhet till delar 

och tillbaka till helhet igen kan forskaren förhoppningsvis byta perspektiv på sitt 

undersökningsobjekt (Ternhag, 2009:33). 

Detta kan vi se återspeglas i masking där det audiovisuella kontraktets helhet sönderdelas i 

beståndsdelarna Bild och Ljud som studeras var för sig för att sedan sammanslås till en “ny” 

helhet där tidigare förutfattade meningar ersatts med mer objektiva observationer. 

3.3 Undersökningsmaterialet 

Filmen “A Quiet Place” hade premiär den 6 April 2018 och fick ett gott mottagande av både 

publik och kritiker. Filmen hade en total produktionsbudget på 17 miljoner dollar och har i 

skrivande stund spelat in dryga 340 miljoner. Fram till idag har filmen samlat på sig 34 
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utmärkelser och hela 110 nomineringar från både nationella (USA) och internationella festivaler 

(IMDb). Filmens ljuddesign, gjord av Erik Aadahl och Ethan Van der Ryn erhöll t.ex. en Oscars 

nominering för Best Achievement in Sound Editing år 2019 och Marco Beltrami´s musik 

nominerades till en Golden Globe samma år (IMDb, 2018). Som jag nämner i denna uppsats 

inledning har filmen uppmärksammats för sin ljuddesign. Manusförfattarna Bryan Woods och 

Scott Beck hade redan från början ljudet och tystnaden i åtanke när de skrev det ursprungliga 

manuskriptet. Konceptet bakom “A Quiet Place” är enkelt, menar Woods och Beck “if you make 

a sound, you die” men att förverkliga detta i ett manus är inte lika enkelt:   

 

Writing a silent movie isn’t easy. You can’t use dialogue as a crutch. And you can’t bore 

the reader with blocks of description. [...] This process forced us to take an unorthodox 

approach to screenwriting, in which we threw formatting styles to the wind. (Woods & 

Beck,2018) 

 

Det resulterade i att manuset bl.a. innehöll utförliga ljudanvisningar för de många partier där 

berättelsen inte kunde frambringas av dialog. Regissör John Krasinski, som också varit med och 

utformat det slutgiltiga filmmanuskriptet beskriver tystnaden som en av filmens karaktärer och 

har haft detta som utgångspunkt genom inspelningarna (Fowler, 2018). Aadahl och Van der Ryn 

(ljuddesign) har haft en central roll genom produktionen och tack vare en omfattande 

uppvaktning från media har de haft anledning att få berätta, inte bara om sitt eget arbete utan 

även om vilken betydelse filmljudet kan ha för en film, vilka möjligheter och utmaningar det kan 

innebära, särskilt då när ljudet ska användas för att gestalta tystnad (SoundWorks, 2019) Av 

denna anledning har jag valt filmen “A Quiet Place” som undersökningsmaterial. Scenerna är 

sedan utvalda utifrån min bedömning att de innehåller exempel på gestaltning av tystnad och 

anses därför ha bäst möjlighet att besvara uppsatsens frågeställningar. 

 

Filmens handling 

Filmen utspelar sig i en postapokalyptisk värld där en övernaturlig varelse har tagit över jorden. 

Varelserna är blinda men utrustade med en hyperkänslig hörsel så de få överlevande 

människorna har därför tvingats till ett liv i total tystnad. Vi får följa familjen Abbot med pappan 

Lee (John Krasinski), mamma Evelyn (Emily Blunt), dottern Regan (Millicent Simmonds), 

mellan sonen Marcus (Noah Jupe) och yngste sonen Beau (Cade Woodward). De bor på en 

bondgård där de har anpassat sig till ett liv i tystnad. Regan är döv och bär ett s.k. 

cochleaimplantat; ett hörhjälpmedel som genom elektrisk stimulering av hörselnerven ger gravt 

hörselskadade möjligheter att uppfatta ljud (Hörsellinjen). Familjen kommunicerar med hjälp av 
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teckenspråk och har åtagit omfattande åtgärder för att orsaka så lite ljud som möjligt. De går 

alltid barfota och på vägen mellan deras gård och närmaste samhället har en stig av sand anlagts. 

När vi kommer in i handlingen har 89 dagar passerat sedan varelserna gjorde sitt intåg. Var de 

kommer ifrån och hur apokalypsen gick till förtäljer inte historien. Den lilla information som 

finns att tillgå framgår av några få visuella inslag av information som gamla tidningsrubriker och 

anteckningar som Lee gjort i sitt sökande efter en väg ut ur deras situation.  

  

3.4 Teknisk utrustning och genomförande 

Film exemplaret är en köpt fil från iTunes store (MPEG4,1080p, AAC,Dolby Digital Plus) som 

spelats upp på en MacBook Pro (15” Retina- skärm, Mid 2015) i programmet Quicktime Player 

med hörlurar av märket Beats (Beats Studio³ Wireless). Analysen bedöms inte ställa specifikt 

höga krav på bildåtergivningens kvalitet därför anses MacBook’s 15,4 tums Retina- skärm med 

upplösning 2880 x 1800 vara mer än tillräcklig. Hörlurarna är valda utifrån att jag själv länge har 

använt dem och är väl bekant med dess ljudprofil. För att genomföra masking har två versioner 

av respektive scen producerats; en där ljudspåret är borttaget för att analysera bilden och upprätta 

en scenbeskrivning och en version med ljud där bilden ersatts med en svart ruta för att kunna 

upprätta en ljudhändelsebeskrivning. I båda versionerna har även en tidskod bränts in i bilden för 

att underlätta identifieringen av synkronisering när de två beskrivningarna slås samman i 

innehållsanalysen. På grund av att innehållet i scenbeskrivningarna återges i den sammanslagna 

innehållsanalysen har dessa flyttats till uppsatsens bilagor. I innehållsanalysen tydliggjordes de 

observerade ljudens kategorisering och placering, om de kan anses vara diegetiska, on-screen, 

akusmatiska, ambient etc. Innehållsanalysen har även legat till grund för den narrativa analysen 

då ljudets berättande funktioner har identifierats. Innehållsanalysen och den narrativa analysen 

har slutligen sammanställts i en summerande analys som återkopplar till uppsatsen syfte och 

presenterar svar på dess forskningsfrågor. 

 

3.5 Etiska överväganden 

Eftersom studien inte innefattar några informanter har vetenskapsrådets forskningsetiska 

principer tagits i beaktande, men till stor del räknats som irrelevanta (Vetenskapsrådet, 2017). De 

principer som varit relevanta rör bara rättigheterna för undersökningsmaterialet som inte har 

delats eller spridits utan använts exklusivt för denna studie. 
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4. Resultat 

 

4.1 Analys av scenerna 

För att effektivisera beskrivningen av scenerna klargörs först några återkommande begrepp samt 

förkortningar av karaktärernas namn. Det ska även förtydligas att ljud- kategorin atmosfär 

(Dykhoff, 2017) här benämns som ambience (Chion, 1994).  

 

Reverb: Rumsklang eller efterklang.  

Kan beskrivas som ett diffust eko när ett ljud reflekteras mot omgivningen. 

Diskant: Den övre eller “ljusare” delen av ett ljuds frekvensspektra. 

V/H/C: Vänster/Höger/Centralt i bild/ljudbild från åskådaren/lyssnarens perspektiv. 

Förgrund/Bakgrund: Syftar på objektet eller ljudets närhet till åskådaren/lyssnaren. 

Framåt/Bakåt i bild/ljudbild innebär därför Närmare och Längre bort från åskådaren eller 

lyssnaren. 

POV: Står för Point of view, när det vi ser i bild är från en karaktärs perspektiv.  

 

Karaktärerna 

Lee (Pappan): L.  Evilyn (Mamman): E.  Regan (Dottern): R  

Marcus (Den äldre sonen): M.  Beau (Den yngre sonen): B.  Varelsen: V  
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4.1.1 Scen 1 - Öppningsscenen 

Starttid: 00:48 Sluttid: 07:45  

Handling: Filmens öppnings- och etablerings scen. Familjen är på en supermarket inne i 

samhället för att fylla på med förnödenheter och hämta medicin till Marcus som är sjuk (ingen 

förklaring till vilken sjukdom)      

 

Ljudhändelsebeskrivning 

[00:47] Ljudet av vinden som slår och ett svagt vinande ljud. Ett torrt prasslande ljud. Ljudet av 

torra löv som blåser i vinden. Ett metalliskt ljud som av en kedja som slår mot en järnstolpe hörs 

upprepade gånger. Ett gnisslande ljud som av en skylt i metall som rör sig i vinden. Ljuden har 

ett distinkt eko som ger upplevelsen av en öppen eller öde yta (ambience). [01:08] Ambience 

ljudet sänks hastigt och blir dovare. Vinden hörs vina svagt i bakgrunden och närmare. I periferin 

av ljudbilden hörs små knäppande ljud med ett lätt reverb. [01:20] Korta andetag och ljudet av 

snabba steg med ett smackande ljud hörs från V till H (ljudeffekt, röst/tal, förgrund). [01:25] 

Fotsteg, långsammare tillsammans med ett svischande ljud går från V till H. [01:32] Ytterligare 

ett ljud av fotsteg med ett spetsigare ljud, som ljudet av en skosula in från V och vandrar till H 

där det tystnar. [01:39] Andetagen och de snabba stegen kommer in från H, vandrar in till mitten 

och rör sig bakåt. Ett lätt reverb framträder samtidigt som ljudet bli svagare. [01:47] Ett 

svischande ljud följt av fotsteg till V. [01:52] Ambience ljudet ändras och blir dovare (diskanten 

försvinner) ett svagt mullrande och ljudet av hjärtslag hörs i hela ljudbilden. [02:02] ambience 

ljudet återgår till så som det var innan och de snabba andetagen + snabba fotsteg hörs snabbt 

passera från V till H [02:05] där det tystnar och hörs en gång till från V till H. [02:10] Andetag i 

förgrunden. I bakgrunden hörs fotsteg, andningen avtar och fotstegen blir tydligare. De stannar 

och ljudet av ett ting, låter som plast, hörs till V [02:26] Andningen hörs igen, en djup inandning. 

Ett “rasslande” ljud + ett lätt skrapande ljud hörs ifrån V. [02:30] En kort, framträdande 

utandning och ljudet av “något” mot en glasskiva. Rasslandet hörs igen och ljudet av fotsteg. 

[02:50] Ljudeffekterna får ett lätt reverb som ger en upplevelse av rymd eller avstånd. Ljudet av 

en burk eller ask som öppnas. En inandning. Det rasslande ljudet. [03:03] Svagt ljud av fotsteg 

hörs till H. Ett svagt ljud av en sväljning följt av en ytlig andning och små ljud av burken/asken. 

Fotsteg hörs igen till C/H. [03:26] Små ljud, blandat tyg som svischar och hantering av ting, 

svårt att avgöra vad det är men låter som någon som skriver. Och så ljudet av tyg igen. En lätt 

andning [03:52] ambience ljudet blir dovt igen [03:56] och återgår till det ursprungliga. Ljudet 

av tyg. [04:02] Dov ambience igen. [04:08] Ambience åter tillbaka till det “normala”. Ljudet av 

vinden och ett skrapande ljud i förgrunden + ljudet av textil till V. [04:11] dov ambience 
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återigen. [04:15] Ambience tillbaka till det normala. Några fotsteg till V. Ett skrapande ljud till 

V. Fotsteg C/V i ljudbilden. [04:30] Ljudet av “något” som öppnas, en burk eller ett skrin. 

Hantering av ett plåt/metall ting, ett starkare, plastigt ljud och ett skrapande, metalliskt ljud hörs 

följt [04:40] av en kort tystnad där ambience ljudet sänks och så en [04:41] smäll, ett starkare 

ljud tillsammans med ett svischande/släpande ljud. [04:43] Djupa andetag och blandade små ljud 

av tyg, plast, plåt/metall, fotsteg och en lätt suck. Fotsteg igen. Tydligare diskant i ambience 

ljudet. Ljudet av tyg (jacka, jeans). [05:12] En röst hörs viska -Go find your mother. Fotsteg. 

[05:19] En serie små ljud av textilier och ting, svårt att urskilja vad det skulle kunna vara. 

[05:51] Ett dovt anslag, som av en stor trumma hörs från V och sprider sig till stereo. En dov och 

mörk, mullrande ton lägger sig som en matta och tränger bort ambience ljudet. Ur den växer en 

ljusare, spöklik ton upp i C av ljudbilden och sprider ut sig utåt sidorna. I mitten av ljudbilden 

hörs kortare, “plastiga” ljud och ljudet av en metallfjäder. Ytterligare några ljud hörs, som ett 

hårt ting läggs på en yta och tystnar när [06:22] den stora trumman hörs igen, musiken tonar bort 

och ambience ljudet kommer tillbaka. En andning hörs. En svag röst, går inte att urskilja vad den 

säger. Ljudet av fötter till V och C. Ljudet av tyg till H. [06:50] Musik: En mörk, svag ton 

tillsammans med vibrerande stråkar tonas in och ett skört piano, näst intill ostämt spelar en 

avskalad, melankolisk melodi. Ett upprepat svischande ljud tillsammans med fotsteg hörs C. 

[07:00] Ambience ljudet ändras till att bli starkare i volym och med mer diskant: vindens vinande 

blir tydligare och det metalliska ljudet som hördes i början hörs nu igen. C i förgrunden hörs 

ljudet av papper som prasslar [07:12] Ambience ljudet blir dovare, några få fotsteg hörs. Ljudet 

av ett ting, låter som av plast. Ljudet av tyg och fotsteg som börjar C och rör sig till H och bakåt 

i ljudbilden. Några lätta fotsteg hörs. Ljudet av tyg och några korta, svaga och hårda ljud hörs. 

[07:49] Musiken växer sig starkare. Pianot tystnar och ersätts av stråkar som lägger sig längst 

fram och spelar en känsloladdad melodi. Tonerna är långa och smäktande. Bakom musiken hörs 

svagt vinden och det metalliska ljudet. Ett anslag från en dov mörk trumma [08:02]  

 

Innehållsanalys 

Klipp 1: [00:47] Ett dammigt trafikljus som ligger på marken. Runt det växer torrt gräs som rör 

sig i vinden med ett prasslande ljud (onscreen). I bakgrunden syns byggnader. Scenen omsluts av 

vindens sus (ambience) och i bakgrunden hörs ett klämtande ljud, något av metall som slår för 

vinden (offscreen, E.A.S).   

Klipp 2: Gatuvy över en öde stad med dammiga bilar längs sidorna av vägen. Ur asfalten växer 

gräs och löv blåser i vinden. Ljudet av vinden fortsätter och vi kan höra ljudet av löven som 
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rullar över asfalten (onscreen) I bakgrunden hörs ett gnisslande ljud som av en revolverande 

skylt i metall som rör sig i vinden (offscreen, E.A.S)   

Klipp 3: Exteriör på en butik, på skylten står det Larkin´s Market, Prescriptions, Cosmetics. På 

butikens vägg till V en anslagstavla. Ambience ljudet är rörligt men oförändrat genom klipp 1-4 

Klipp 4: Närbild på anslagstavlan som är full av porträttbilder med text Missing, Missing 

Person, Please call 911, Contact Police. 

Klipp 5: [01:08] Inne i butiken mellan två hyllrader filmat ut mot ingången. På golvet ligger 

skräp och en tom kundvagn syns i bakgrunden. I bakgrunden hörs vinden vina utanför och under 

det ett svagt mullrande ljud som ligger som en matta (ambience). Det knäpper och slår svagt i 

butikens interiör (E.A.S) 

Klipp 6: Kamera på marknivå, kyldiskar till V, utspridda löv på golvet och en kundvagn ligger 

på golvet. I bakgrunden fönster som släpper in ljuset utifrån. Ambience ljudet är oförändrat 

genom klipp 5-9. 

Klipp 7: Kamera på marknivå, ett smutsigt golv med utspridda löv, hylla i bakgrunden och 

bakom det skymtar entrén till butiken. [01:20] En barfota pojke springer förbi V till H. Ljudet av 

pojkens andning och fotsteg hörs i förgrunden, panoreringen följer tydligt pojkens rörelse från V 

till H. (ljudeffekt, röst/tal, onscreen) 

Klipp 8: Taket med en rad taklampor och hyllrad till H. I bakgrunden syns butikens fönster och 

en exit- skylt ut fokus. [01:25] Silhuetten av en flicka med flätor går förbi V till H. Ljudet av 

hennes steg och det svischande ljudet av hennes kläder följer henne i bild från V till H (onscreen, 

förgrund, ljudeffekt). 

Klipp 9: Kamera på marknivå, bild på golvet i, [01:32] barfota fötter längst fram i bild in från V 

och ut ur bild till H, ljudet av fotstegen följer fötterna i bild och tystnar strax efter att de 

försvunnit ur bild. (onscreen, förgrund) Kameran följer med åt H in bakom en hylla så skärmen 

blir helt svart och kommer fram mellan två hyllrader. [01:39] Pojken (B) springer bortåt mellan 

hyll raderna, ljudet av hans steg och andning blir svagare och ett reverb framträder i takt med att 

han rör sig bortåt (förgrund till bakgrund) kameran fortsätter åt höger och försvinner in bakom 

nästa hyllrad , skärmen blir helt svart. Kameran kommer fram igen, en hyllrad till V och en rad 

av kylar med glasdörrar till H. [01:47] Flickan (R) syns i slutet av hyllraden och kylarna, hon 

kommer gående framåt mot kameran. Ljudet av hennes steg med ett lätt reverb (onscreen, 

bakgrund)  

Klipp 10: Närbild på kylarnas glasdörrar [01:52] R´s ansikte i profil in från V, gåendes åt H. 

Bakom hennes H öra sitter ett cochleaimplantat (Hörsellinjen). Kameran följer henne åt H längs 
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raden av kylskåp. Ambience ljudet försvinner och ändras till ett dovt, diskant löst mullrande ljud 

och ljudet av hjärtslag hörs. Alla ljudeffekter försvinner (diegetiskt, subjective-internal).    

Klipp 11: Mellan två hyllrader, silhuetten av en kundvagn, kassaapparat i bakgrunden och längst 

bak är butikens fönster. [02:02] B springer förbi V - H. Ambience ljudet återgår till så som det 

var tidigare och fortsätter vara oförändrat genom klipp 11-19. I förgrunden hörs ljudet av B´s 

fötter och andning som följer honom från från V till H. (ljudeffekt, onscreen) 

Klipp 12: Bak i bilden syns en glasdisk, bakom den en vägg med hyllor och texten Pharmacy 

längst upp. Kameran glider åt H. M syns sittandes på golvet lutad mot hyllorna [02:05] B 

springer förbi V till H framför glasdisken. Ljudet av B´s fötter följer återigen honom från V till 

H. (ljudeffekt, onscreen) 

Klipp 13: M i profil, sittandes på golvet och lutad mot hyllan, [02:10] M´s andetag hörs 

påtagligt långt fram i ljudbilden (förgrund, röst/tal, onscreen) och avtar när kameran rör sig 

uppåt och visar E som kommer gående bakifrån i bild, glashyllor med pillerburkar visar sig i 

förgrunden. När kameran skiftar fokus till henne blir ljudet av hennes fotsteg starkare (ljudeffekt, 

onscreen). E rör sig framåt mot kameran och sedan till V. Kameran följer E åt V, hon letar i en 

hylla. 

Klipp 14: [02:26] Närbild på M som ser ämlig ut. Ljudet av M´s ansträngda andning (onscreen) 

och ifrån V hörs ljudet av E som letar i hyllorna (ljudeffekt, offscreen) 

Klipp 15: Pillerburkar på en glasskiva i förgrunden och bakom de syns E´s ansikte (ur fokus). 

[02:30] E plockar försiktigt upp en burk som ligger ned, flyttar bort den, vänder och läser på 

nästa. Ljudet av burkarna mot glasskivan, rasslandet av pillrena och E´s andning ligger längst 

fram i ljudbilden (röst/tal, ljudeffekt, onscreen) E tar en burk från hyllan och rör sig bakåt i bild 

[02:50] tar av locket på burken och sätter sig framför M, kameran följer rörelsen nedåt. E ger M 

ett piller, ställer burken på hyllan bakom honom, stoppar ett piller i hans mun, tar upp en flaska 

med vatten, skruvar av locket och ger honom den.  

Klipp 16: Bakom glasdisken mot E och M som dricker ur flaskan. [03:03] R (huvud) går förbi H 

till V i förgrunden, ljudet av hennes fotsteg följer henne från H till V (förgrund). Hon stannar 

längst ut till V med huvudet vänt mot E och M. M sväljer pillret och andas ansträngt, ljudet av 

hans andetag hörs i förgrunden till H. E vänder huvudet mot R och tecknar -He’s ok (undertext). 

Klipp 17: Från M’s POV. I förgrunden (ur fokus) till H syns E´s bakhuvud. R till V i bild bakom 

glasdisken. Hon nickar och går ut till H, ljudet av hennes fotsteg tystnar strax efter att hon lämnat 

bild. Kameran går ner till och fokus går över till E som vänder sig mot M. (kameran) 

Klipp 18: [03:26] Mellan två hyllrader, på golvet sitter B och ritar. Ljudet av kritan mot golvet 

hörs i förgrunden (onscreen). [03:28] R in från V närmast kameran, går fram till B och sätter sig 
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bredvid honom. Ljudet av R´s fotsteg och det svischande ljudet av hennes kläder när hon sätter 

sig ned hörs till V (onscreen). Kameran zoomar in mot dem, R tittar ner på B´s teckning på 

golvet och B fortsätter rita. 

Klipp 19: Närbild på B som tecknar Rocket (undertext). 

Klipp 20: [03:52] Närbild på R som ler och tecknar Very good job! (undertext). Ambience ljudet 

ändras till ett dovt, diskant löst mullrande ljud (Subjective-Internal). 

Klipp 21: [03:56] Närbild på B som tecknar That’s how… we’ll get away (undertext). Ambience 

ljudet återgår till det normala. 

Klipp 22: [04:02] Närbild på R som stelnar till, tittar ned och ser bekymrad ut. Ambience ljudet 

ändras till ett dovt, diskant löst mullrande ljud. (Subjective-Internal) 

Klipp 23: [04:08] Närbild på B som ler, reser sig och springer iväg. Ambience ljudet återgår till 

det normala. 

Klipp 24: [04:11] Närbild på R som ser häpen ut och följer B med blicken. Ambience ljudet 

ändras återigen till ett dovt, diskant löst mullrande ljud. (Subjective-Internal) 

Klipp 25: [04:15] R bakifrån till V i bild. Kameran rör sig nedåt golvet, R tittar ner och kameran 

går ner till B´s målade raket på golvet. R reser sig och går. Ambience ljudet återgår till det 

normala och förblir oförändrat till klipp 28.   

Klipp 26: [04:30] B står på en uppochnervänd back som står på golvet intill en hylla. Vi ser hans 

fötter och underben i bild. Kameran rör sig uppåt. Ljudet av B´s händer mot hyllan ovanför bild 

(förgrund, ljudeffekt, offscreen). 

Klipp 27: B underifrån till V som sträcker sig efter ett leksaks rymdskepp som står till H.  

Kipp 28: Kameran i höjd med hyllan och rymdskeppet. B´s huvud syns i bakgrunden. Han får 

tag på rymdskeppet som välter [04:40]och faller av hyllan. Ambience ljudet tonas ned i volym, 

Ljudeffekterna från rymdskeppets skrapande mot hyllan blir starkare. Ett kort ögonblick av 

tystnad uppstår precis efter att raketen har vält.  

Klipp 29: Mellan hyllorna, B på backen intill hyllan till H. R kommer inglidandes på knä från V 

och fångar rymdskeppet till ljudet av en stark smäll [04:41] (ljudeffekt, onscreen, synkpunkt). I 

bakgrunden syns siluetten av en man som bär på en låda.  

Klipp 30: Närbild på R i profil som håller rymdskeppet i sina händer. Ambience ljudet kommer 

tillbaka. [04:43] Ljudet av R´s tunga andetag i förgrunden (röst/tal). 

Klipp 31: Kameran från motsatt håll. B till V. R tittar chockad upp på honom och sedan åt 

kamerans håll. Ljudet av hennes andetag avtar. 

Klipp 32: R bakifrån till V som är vänd mot mannen med lådan i bakgrunden (ur fokus). B till 

H. R lägger Rymdskeppet på hyllan, reser sig och plockar ned B från lådan och ställer honom till 
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V i bild och så går de båda bortåt mot mannen som satt sig på huk. Ljudeffekterna hörs i 

förgrunden av ljudbilden. 

Klipp 33: B framifrån som går fram till mannen vars bakhuvud syns längst fram till H. 

Ambience ljudet blir något starkare och med mer diskant, vi kan höra löven som blåser runt 

utanför. (offscreen) 

Klipp 34: B bakifrån till V. Mannen (Lee) tittar på B, tecknar (undertext) och viskar [05:12]   - 

Go find your mother (röst/tal, onscreen). B går ut till H framför R som sätter sig ned på knä 

bredvid L.    

Klipp 35: [05:19] R och L i profil. Kameran går nedåt till en ryggsäck som L plockar ned en 

filmkamera i. R plockar upp ett kretskort ur en låda med en filt i. R knackar L på axeln. 

Klipp 36: Samma vinkel som i Klipp: 35. R tecknar For the radio? L tittar ner på kretskortet 

(nedanför bild) Petar på det och tecknar Might help us boost the signal (undertext). 

Klipp 37: Närbild på lådan med filten. R plockar upp en tång. Kameran går uppåt till hennes 

ansikte, L i bakgrunden. Fokus går över till L som tittar på R och tecknar For you. R tecknar 

Thank you. E’s arm kommer in från V och lägger handen på L’s axel. L tittar upp på E. Kameran 

går uppåt till E, M in bakom henne. E tecknar - It’ll be dark soon (undertext). Ambience ljudet är 

oförändrat genom Klipp 33- 37 

Klipp 38: [05:51] B´s bakhuvud. Han går sakta fram mot resten av familjen som syns längst bak 

i bild. Ett dovt anslag, som av en stor trumma hörs från V och sprider sig till stereo. En dov och 

mörk, mullrande ton lägger sig som en matta och tränger bort ambience ljudet. Ur den växer en 

ljusare, spöklik ton upp i C av ljudbilden och sprider ut sig utåt sidorna. Ljusa stråkar tonas in  

(musik, icke-diegetisk)  Allas blickar fastnar på pojken när han kommer fram mot dem, de ser 

rädda ut. Kameran följer med fram. L höjer H arm och håller upp V hand i en hejdande gest. 

Reser sig upp och går sakta fram mot B. 

Klipp 39: E’s ansikte, hon tittar ned på B (nedanför bild). L’s huvud i profil längst fram i bild. 

Musiken fortsätter.  

Klipp 40: Närbild på L’s händer som försiktigt tar rymdskeppet ur B´s famn. Kameran följer 

skeppet och L’s händer när han vänder skeppet och tar ur batterierna. Ställer skeppet och lägger 

batterierna på en disk. Musiken: den mörka, mullrande tonen blir något svagare, den spöklika 

tonen och stråkarna hänger kvar. [06:22] När L tar bort händerna från disken hörs det dova 

anslaget igen. 

Klipp 41: Närbild på L’s ansikte som vänder sig ner mot B. Kameran följer honom. L tittar på 

Pojken som syns bakifrån till V i bild. L tittar på pojken och skakar på huvudet. Musiken: Det 
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dova anslaget klingar ut i ett långt reverb och musiken tonar bort. Ambience ljudet kommer 

tillbaka. 

Klipp 42: Närbild på B framifrån, L bakifrån till H som tecknar - Listen to me (undertext) och 

viskar - too loud.  

Klipp 43: Samma vinkel som i klipp 41. L tittar upp på E och M och tittar sen på B igen, ler och 

reser sig upp. Kameran följer hans ansikte uppåt när han reser sig.  

Klipp 44: Närbild på B´s ansikte, han ser besviken ut.  

Klipp 45: E’s ansikte, hon tar ett steg framåt, tittar nedåt B och ler. 

Klipp 46: B´s ansikte och E’s hand från H som smeker hans haka och stryker honom på kinden. 

Klipp 47: E’s ansikte igen som tittar på B. Kort eftertanke. Går ut till H. Kameran följer efter 

och landar på R vänd bortåt till H i bild. R vänder huvudet åt V och tittar på B. [06:50] Musik: 

En mörk, svag ton tillsammans med vibrerande stråkar tonas in och ett skört piano, näst intill 

ostämt spelar en avskalad, melankolisk melodi. När musiken tonas upp tonas ambience ljudet 

ned men ljudet av E´s steg och svischandet av hennes kläder behåller samma styrka (onscreen, 

ljudeffekt) 

Klipp 48: [07:00] Utanför på gatan. Ambience ljudet av vinden blir starkare och med mer 

diskant. E.A.S. ljuden från klipp 1- 4 hörs igen. Musiken fortsätter och ligger lika i styrka med 

Ambience ljudet. Närmast till H i bild en “tidningslåda” med en New York post som ligger i den 

öppna luckan. Ljudet av bladen som slår i vinden (förgrund, onscreen). Rubriken lyder IT´S 

SOUND! Ut från affärens entré som syns snett till V bakom tidningslådan, kommer M följd av 

L. Kameran börjar följa dem åt V. M & L går ur bild åt V. E kommer ut från affären.  

Klipp 49: [07:12] Tillbaka inne i butiken. Kameran följer R som reser sig upp och tittar ned på 

B. Hon vänder blicken åt V och kameran följer hennes hand när hon plockar upp rymdskeppet 

från disken. Ambience ljudet blir svagare. Musiken fortsätter, pianot spelar sin melankoliska 

melodi genom Klipp 49- 54. 

Klipp 50: R i helkropp med rymdskeppet i händerna. B syns snett bakifrån till V i bild. R ger 

rymdskeppet till B. 

Klipp 51: Bild på B ansikte. R’s rygg till H i bild. B tar emot rymdskeppet. Tittar upp på R 

Klipp 52: R gör ett “hysch” och backar bakåt, böjer sig ned, plockar upp sin ryggsäck tittar på B, 

vänder sig och går mot utgången. 

Klipp 53: B i profil till V. Ler. Gå framåt ett steg, stannar, vänder blicken åt disken, tittar snabbt 

efter R som gått ut, vänder sig mot disken igen. 

Klipp 54: Närbild på batterierna på disken. B´s arm in från V som plockar upp batterierna och 

går bortåt mot utgången.  
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Klipp 55: [07:49] Utomhus, butikens entré från sidan. B kommer ut ur butiken med 

rymdskeppet gömt under sin väst. Kameran följer honom åt H ut på gatan där R, E, M och L går 

på led bortåt längs en stig av sand på gatan. Musiken växer sig starkare. Pianot tystnar och 

stråkar tonas in och lägger sig längst fram och spelar en känsloladdad melodi. Tonerna är långa 

och smäktande. Bakom musiken kan vi vagt höra vinden och det metalliska ljudet (ambience, 

E.A.S). [08:02] Klipp till nästa sekvens till ljudet av en dov mörk trumma (synkpunkt). 

 

Narrativ analys 

Det första vi hör i scenen är ljudet av vinden (ambience). Den kommer som i vindbyar och rör 

sig oregelbundet i ljudbilden. I ljudet av vinden hörs ett vinande, bitvis tjutande ljud som inger 

en känsla av kyla. En kall vind. Ett metalliskt ljud hörs upprepade gånger, det ligger utanför bild 

och låter som något som slår i vinden. Ljudet är “livlöst” och ekar mellan husväggarna och inger 

en känsla av tomhet. Ambience ljudet understryker och förstärker det visuella intrycket av en öde 

stad och fyller därför en deskriptiv funktion. Samtidigt orsakar ljudets beskrivning en 

känslomässiga reaktion (emotiv funktion). Ambience ljudet av vinden och inslagen av E.A.S. 

fyller även en temporal funktion, det knyter samman de första 4 klippen i ett sammanhängande 

tidsförlopp och berättar att vi befinner oss på samma fysiska plats. När vi sedan i Klipp 5 

förflyttas in i butiken ändras ambience ljudet på så sätt att vi hör samma ljud som utomhus men 

påtagligt dämpat. Vi kan fortfarande höra ljudet av vinden och förstår att vi befinner oss helt nära 

den tidigare miljön. Ambience ljudet inomhus fyller en vägledande funktion i den bemärkelsen 

att det positionerar åskådaren i förhållande till den föregående scenens ljudmiljö. Samtidigt 

skapar det föregående ambience ljudets volym en referenspunkt för hur mycket tystare det är 

inomhus, en kontrast som får en deskriptiv funktion.  

 

De första ljudeffekterna som hörs i scenen är ljudet av B´s fötter och andning när han springer 

förbi i klipp 7, följt av ljudet från R´s fotsteg i klipp 8, ljudet av B´s fötter i klipp 9 osv. 

Ljudeffekterna är påtagligt framträdande, de upplevs ligga helt nära åskådaren och det svaga 

ambience ljudet av vinden utanför lämnar plats för ett ytterst svagt men hörbart reverb från när 

ljudet studsar mellan hyllorna där inne. Detta är något som, med undantag, gäller för alla 

ljudeffekter i scenen (inomhus). Ambience ljudet och ljudeffekterna samverkar i en deskriptiv 

berättarfunktion och etablerar en upplevelse av ljudnivån och tystnaden inne i butiken. 

Användandet av röst/tal följer genomgående samma principer som ljudeffekterna och ligger även 

de långt fram i ljudbilden. Det försätter oss i en mer intim relation till karaktärerna, vi kan höra 

varje detalj i andningen och på grund av att inga ord används kommunicerar ljudet snarare på ett 

emotionellt plan än ett intellektuellt. Vi kan t.ex. höra detta i det framträdande ljudet av E´s 
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andning när hon letar bland medicinburkarna i klipp 15. Ljudet ger uttryck för E’s försiktighet, 

nervositet och angelägenhetsgrad. Ljudet har en emotiv funktion då det försätter oss i E´s 

sinnestillstånd. Men det kan även tolkas ha en vägledande funktion då hennes sinnestillstånd 

säger oss något om vår relation till narrativet; det är ett bidrag till etablerandet av de 

grundläggande förutsättningarna för, inte bara scenens, utan för hela berättelsens handling. (se 

“Diskussion och slutsats”)   

 

I klipp 10 ser vi R´ ansikte i närbild när hon går längs med kylarna inne i butiken. Hon ser sig 

om och vrider huvudet så att hennes cochleaimplantat blir i centrum av bilden och Ambience 

ljudet ändras till ett dovt susande och hjärtslag. Ljudet är statiskt och oberoende av rörelsen i bild 

och inga ljudeffekter hörs. Det ändrade ambience ljudet gestaltar vad Chion kallar för internal-

subjective sound, vi hör alltså världen så som R hör den. Ljudet positionerar oss i R´s 

lyssnarperspektiv och fyller därför en vägledande funktion.   

 

I klipp 38 introduceras den icke-diegetiska musikens berättande. Den börjar med en dov och 

mörk, mullrande ton som lägger sig som en matta över ljudbilden och tränger bort ambience 

ljudet. Samtidigt som vi ser B bakifrån när han går fram mot familjen. Det mörka mullrande 

anslaget har ett långt reverb som om det kom från underjorden, det känns olycksbådande. 

Musiken spelar på våra känslor (emotiv funktion). Det är något farligt som händer men eftersom 

B är vänd bort från oss kan vi inte se vad faran är. Musiken pekar ut ett tillfälle i 

händelseförloppet som åskådaren ska vara extra uppmärksam på (vägledande funktion). Det dova 

anslaget följs av en ljusare, spöklik ton och ljusa stråkar som är statiska. Det är som att musiken 

hänger i luften, som att den håller andan i spänd förväntan på vad som ska hända. Spänningen 

förstärks av karaktärernas agerande; först när vi ser familjens skrämda reaktioner när B kommer 

gående emot dem, och sedan L´s försiktighet när han tar rymdskeppet från B, tar ur batterierna 

och lägger bort det på disken intill. Musiken avslutas med ett till dovt anslag för att markera att 

faran är över. De statiska tonerna (spöklika tonen och stråkarna) tystnar, musiken andas ut och 

spänningen släpper. 

 

 

 

 

 

 



27 
 

4.1.2 Scen 2 - Middagsscenen 

Starttid: 17:53 Sluttid: 21:33  

Handling: Familjen äter middag tillsammans.  

 

Ljudhändelsebeskrivning 

[17:53] Musik: En ihållande (drönande) ton som långsamt pulserar och rör sig i stereobilden. Ett 

piano spelar en sparsmakad melodi bestående av enstaka ihållande toner. [18:18] Pianot 

upprepar sin melodi, stråkar kommer in och spelar en enkel, melankolisk melodi med långa 

smekande stråk av toner. [18:38] Figuren med pianot och stråkarna upprepas med en extra stråke 

som framhäver basregistret i en fallande tonföljd. [18:47] Bakom musiken hörs svaga ljud som 

inte går att avgöra vad det är. [18:56] Musiken klingar av. I bakgrunden framträder ett svagt 

susande ljud, ljudet av vinden på avstånd, nätt och jämt hörbart (ambience). [18:56] Ett kort 

rasslande ljud och två små dunsar hörs i förgrunden. En röst som viskande och stötvis formulerar 

ord (som inte går att urskilja) i takt med en följd av små dunsar som i slutet avtar i styrka och 

avslutas med en kort paus och en sista liten duns. Ett svischande ljud, som ljudet av papper och 

några ytliga andningar. Två dunsar hörs igen och ljudet av tyg. Sen hörs en rad små dunsar igen. 

Kort tystnad. [19:22] Ett släpande ljud av tyg och sedan ett starkt brak och ljudet av krossat glas. 

Ett mörkt mullrande ljud tillsammans med ett tumult av ljud, ljudet av fötter och något som låter 

som ett stort tygstycke som “slår”. Tumultet tystnar och avslutas med ljudet av glasskärvor. 

[19:31] Det svaga ambience ljudet av vinden hörs igen. Långsamma, återhållna andetag och två 

skrapande ljud och en lätt duns hörs i förgrunden. [19:53] En lång ojämn in- och utandning 

tillsammans med ljudet av två fotsteg. I bakgrunden hörs vinden svagt (ambience). [20:04] En 

inandning hörs igen och [20:12] ljudet av fåglar som lyfter hörs i bakgrunden från V/C. Tystnad. 

Långsamma fotsteg från V till C. [20:27] Plötsligt hörs en smäll som av ett stort metallstycke, 

ljudet hörs i hela ljudbilden men har ett lätt reverb på sig och ligger längre bak i ljudbilden än de 

tidigare ljuden. [20:30] Musik: En mörk, ödesmättad ton (låter som ett stort blåsinstrument) som 

faller något i tonhöjd innan den klingar av. En spöklik, skärande ton växer upp i efterklangen av 

den mörka tonen. Ett gnisslande ljud från H som rör sig in till C. [20:34] En svag duns och ett 

metalliskt, lätt gnälligt ljud i bakgrunden. En kort inandning i förgrunden. [20:41] Den mörka 

tonen upprepas och längst ut till V och H i stereobilden hörs ljudet som av ett vindspel, upphängt 

metallskrot som slår mot varandra. Den spöklika tonen växer upp igen och när den andra mörka 

tonen klingar av ligger ett dovt muller kvar längst ut till V och H. [20:52] En nasal inandning 

och en mycket återhållen utandning i förgrunden. En till långsam ut- och inandning. Musik: 

[21:03] Det dova mullret tystnar. [21:05] Diskanten i ambience ljudet försvinner, dova hjärtslag 
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hörs. [21:09] Ambience ändras till ett ytterst svagt brusande ljud. [21:10] En mörk duns och ett 

plötsligt starkt djurläte, ett kort skrik- liknande kuttrande följt av ljudet av klor på marken och ett 

ljust kuttrande till H. Ljudet av tassar som rör sig bakåt.  [21:18] En tung utandning följt av 

några ansträngda andetag C. I bakgrunden hörs några ljud av rummet. [21:30] En annan persons 

andning och en svag viskning - Sorry. [21:32] 

 

Innehållsanalys 

Klipp 1: [17:53] Evelyn lägger mat i ett salladsblad. Kameran rör sig åt H. L’s bakhuvud 

skymmer bilden. Kameran rör sig nedåt till E’s hand som lämnar över salladsbladet. R’s händer 

tar emot det och lägger ner det på bordet. Kameran går upp till R’s ansikte i profil. Musik (icke-

diegetisk): En ihållande (drönande) ton som långsamt pulserar och rör sig i stereobilden. Ett 

piano spelar en sparsmakad melodi bestående av enstaka ihållande toner. Ljudeffekter ligger 

svagt i bakgrunden genom klipp 1-8. 

Klipp 2: E’s hand som tar sallad ur en skål. M till V bakom skålen. Kameran rör sig mot honom 

fokus övergår till honom. Musiken fortsätter 

Klipp 3: L i fokus. R till V närmare i bild. Kameran rör sig till H. [18:18] L reser sig upp och tar 

emot ett salladsblad med mat från E vars armar syns H i bild. Kameran fortsätter till H E’s 

bakhuvud skymmer bilden. M syns till H i bild. Musik: Pianot upprepar sin melodi, stråkar 

kommer in och spelar en enkel, melankolisk melodi med långa smekande stråk av toner. 

Klipp 4: R till V. L till H. Kameran rör sig till V, L och E sträcker ut sina händer. R tar tag i 

vardera hand och tittar på E. Kameran fortsätter till V, E syns. Kamerarörelsen vänder sig till H 

och sveper över bordet - M’s bakhuvud närmast i bild, R på andra sidan bordet tittar ner och 

håller E med H hand, L med V hand. L syns till V i bild när kamerarörelsen stannar av. Musiken 

fortsätter. 

Klipp 5: Närbild på E’s hand som håller M’s och smeker den med tummen.  

Klipp 6: [18:38] Kameran sveper över bordet åt V. M närmast till V. L närmast till V. R tittar 

upp på M, tittar på E och tittar ner. Kameran fortsätter åt V till M. Musik: Figuren med pianot 

och stråkarna upprepas igen med en extra stråke som framhäver basregistret i en fallande 

tonföljd. 

Klipp 7: Närbild på händer som håller i varandra. [18:47] De släpper varandras händer.  

Klipp 8: Helbild på matbordet från bakom L. Kameran zoomar sakta ut när de börjar äta. [18:56] 

Musiken klingar av i en lång unison ton. 
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Klipp 9: Närbild på en filt med en del av en Monopol- spelplan uppe i bild. [18:56] Två 

tärningar kastas på filten. En hand som plockar upp en tyg stjärna och flyttar den längs med 

spelplanen, kameran rör sig uppåt och visar några sedlar och spelkort. Kameran rör sig vidare 

uppåt och visar M’s ansikte när han sträcker sig fram och kastar tärningarna (syns ej i bild). 

Genom klipp 9-14: I bakgrunden, knappt hörbart hörs vinden utanför (ambience) och ljudeffekter 

samt röst/tal ligger långt fram i ljudbilden.    

Klipp 10: R’s ansikte, kameran rör sig nedåt. M’s hand som flyttar sin pjäs (en liten virkad 

tyglapp) och lägger den på en ruta med en röd boll. I takt med att pjäsen flyttas hörs M svagt 

viskande räkna stegen (röst/tal, offscreen) 

Klipp 11: Närbild på M’s hand från sidan av spelplanen när han ställer ned sin spelpjäs. Handen 

rör sig tvekande bort åt V. 

Klipp 12: Närbild på M som tittar trevande bort mot R. 

Klipp 13: R’s ansikte till H i bild. Hon ler och tittar på M och sträcker ut sin arm åt V.   

Klipp 14: Längst fram till H står en fotogenlampa. R syns till V i bild, hon sträcker handen mot 

några sedlar mitt i bild. M, till H bakom lampan snor runt och slår omkull lampan som faller med 

ett starkt brak [19:22] (ljudeffekt, onscreen, synkpunkt) och sätter eld i filten.   

Klipp 15: L till V i bild rycker till och vänder sig mot barnen. Bakom syns E som vänder sig om. 

L springer framåt till V i bild.  

Klipp 16: Helbild på rummet - R mitt i bilden på alla fyra framför spelplanen på golvet, M till V 

bredvid elden. L kastar sig ned över den brinnande lampan och slänger en filt över den.  

Klipp 17: Närbild på elden som släcks av filten.  

Klipp 18: R’s ansikte som oroligt ser på. Tittar upp mot L. 

Klipp 19: [19:31] L sitter på knä och stirrar panikslaget framåt. Ögonen flackar. Han tittar uppåt 

taket med en “sökande” blick. Han vänder blicken mot M och R och “hyschar” och reser sig upp 

samtidigt som han har blicken fäst ovanför sig. Efter ett tumult av ljudeffekter från elden, filten 

och L´s fötter mot golvet genom klipp 15-18 blir det nu tyst. Vinden utanför hörs ytterst svagt 

(ambience) och när L börjar resa på sig hörs hans återhållna andning i förgrunden.  

Klipp 20: [19:53] E i halvkropp går sakta framåt. Spänd, ryckig. Hennes andning är ytlig och 

återhållen (förgrund, ljudeffekt, onscreen).  

Klipp 21: [20:04] L’s ansikte. Sakta inzoomning. Han ser sammanbiten ut. Ögonen söker uppåt. 

Vindens vinande utanför hörs tydligare (ambience), [20:12] ljudet av flaxande vingar och 

fågelläten hörs utifrån (passive-offscreen). L andas tungt (ljudeffekt) och vänder blicken mot R 

och M. 

Klipp 22: R till V, M till H. Skräckslagna. R tittar mot L. Ljudet av vinden tystnar (ambience) 
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Klipp 23: E till H bak i bild. Håller sig för magen, Vänder sig sakta åt sitt H och lägger ena 

handen för pannan samtidigt som L kommer in framför från V närmast i bild (ur fokus) och rör 

sig till mitten av bilden. [20:27] Plötsligt hörs en stark smäll från ladans plåttak (ljuddeffekt, 

active-offscreen) ljudet hörs i hela ljudbilden och “klingar ut” genom klipp 24 & 25. L och E 

rycker till av ljudet. 

Klipp 24: R och M som också rycker till och tittar upp. 

Klipp 25: L som tittar uppåt taket. I bakgrunden E som tittar upp åt samma håll. En hängande 

lampa har blivit satt i rörelse och ger ifrån sig ett gnisslande ljud (ljudeffekt, onscreen) när den 

vickar till H i bild. L rör sig sakta framåt kameran som backar. [20:30] Musik: En mörk, 

ödesmättad ton (låter som ett stort blåsinstrument) som faller något i tonhöjd innan den klingar 

av. En spöklik, skärande ton växer upp i efterklangen av den mörka tonen. [20:34] Ett skrapande, 

metalliskt ljud hörs från taket (ljudeffekt, active-offscreen). 

Klipp 26: Taket. Skakig bild, L’s P.O.V. Det skrapande ljudet fortsätter, takplåten slår och 

gnäller av något som rör sig däruppe. 

Klipp 27: M som ligger på golvet med skrämd blick. [20:41] Musik: Den mörka tonen upprepas 

och längst ut till V och H i stereobilden hörs ljudet som av ett vindspel. Den spöklika tonen 

växer upp igen och klingar av tillsammans med den mörka tonen genom klipp 28, 29, 30 och 31. 

Klipp 28: Närbild på R’s ansikte. Hon börjar gå framåt. 

Klipp 29: R snett bakifrån framför henne står L som sätter upp en hand för stoppa henne och 

spärrar upp ögonen.  

Klipp 30: Närbild på R som stannar, förstår allvaret. 

Klipp 31: L i närbild. Hans blick hänger kvar på R när han sakta vänder huvudet mot fönstret.  

[20:52] Ljudet av hans andning hörs över musiken (förgrund, ljudeffekt, onscreen) Han vänder 

blicken ut genom fönstret till H. [21:03] Lutar sig försiktigt in mot fönstret och tittar uppåt.  

Klipp 32: [21:05] R i närbild som böjer sig ned och tittar uppåt. Ambience ljudet ändras, ett 

diskant löst mullrande och dova hjärtslag (Internal-subjective).    

Klipp 33: [21:09] L intill fönstret och tittar uppåt utanför fönstret. Ambience ljudet återgår till 

det föregående ytterst svaga ljudet av vinden utanför. 

Klipp 34: [21:09] L´s P.O.V. genom fönstret. Något faller snabbt förbi till ljudet av ett plötsligt 

starkt djurläte, ett kort, ljust och skrik- liknande ljud (ljudeffekt, onscreen)  

Klipp 35: L ryggar tillbaka från fönstret. Utanför till H hörs en kuttrande läte och ljudet av klor 

på marken. (offscreen) 

Klipp 36: Närbild på E som rycker till. 

Klipp 37: L som tittar ned på marken utanför fönstret.  
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Klipp 38: L’s P.O.V. genom fönstret, utanför på marken syns två tvättbjörnar som vankar iväg 

till ljudet av ett grymtande och klor mot marken. 

Klipp 39: [21:09] L vänder ned blicken, axlarna sänks, han andas ut. Ambience ljudet är nästan 

helt tyst scenen ut. 

Klipp 40: E, sammanbiten, sätter händerna över ansiktet. 

Klipp 41: L med blicken nedåt, höjer långsamt blicken, andas tungt och vänder sig åt V (mot 

barnen på golvet) kameran följer hans rörelse. 

Klipp 42: [21:30] M som ser förtvivlad ut och mimar I’m sorry (mot L). [21:32] 

 

Narrativ analys 

Musiken i scenens början fyller dels en temporal funktion. Den inledande drönande tonen håller 

musiken i ett statiskt läge och inger en upplevelse av att vi för en stund stannar i berättelsens 

framåtrörelse - istället vilar scenen i ett förlängt ögonblick av andakt. Pianot och stråkarnas 

upprepade figurer understryker detta. Det visuella har en kontinuerlig kamerarörelse som inte 

leder vår uppmärksamhet till specifika händelser utan ger mer ett intryck av ett kollage, ett 

ögonblick av tystnad tillsammans med familjen. Samtidigt har musiken en känslomässig 

kommentar (emotiv och retorisk funktion), pianots melankoliska harmonik, stråkarnas långa 

smekande toner slår an ett tillstånd av frid och ro samtidigt som det finns ett inslag av sorg och 

eftertänksamhet. Kanske är det vid dessa tillfällen som familjens situation blir påtaglig, under 

normala omständigheter hade middagen varit ett tillfälle att föra dem närmare varandra men nu 

skiljer tystnaden dem åt. 

 

Efter att musiken klingat ut och tystnat i klipp 9 framträder scenens ljudbild. På samma sätt som 

i öppningsscenen, inne i butiken ligger ljudeffetkterna långt fram i ljudbilden och ambience 

ljudet långt bak. Här är det än mer påtagligt då ambience ljudet är ännu svagare, vi kan nätt och 

jämt höra ljudet av vinden utanför och rummet de är i tycks inte ha någon ambience alls. 

Ljudeffekterna från det vi kan se i bild är i det närmaste det enda som hörs. Den här kontrasten i 

ljudbilden får en vägledande funktion då den tydligt separerar förgrunden från bakgrunden och 

positionerar åskådaren alldeles intill scenens handling. När M sedan välter fotogenlampan i klipp 

14 upplevs ljudet som oerhört starkt, det är som att ljudet i de föregående klippen har dragit in 

oss intill händelserna i bild och vi lyssnar uppmärksamt - som att vi fysiskt har lutat oss fram 

mot ljud och bild. Nu kastas vi plötsligt bakåt av det starka ljudet (bilden ändras också från 

närbilder till att visa hela rummet när L, i klipp 16 kastar sig ned på golvet för att släcka elden). 

Det auditiva tumult som uppstår direkt efter bibehåller samma intima närhet och håller kvar oss i 
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händelsernas centrum. Och så tystnar allt igen, i bild ser vi L´s skräckslagna uttryck och vi kan 

tydligt höra hans ansträngda och återhållna andning, återigen används karaktärernas röst/tal som 

ett medel för att anspela på åskådarens känslomässiga förståelse (emotiv funktion). L tittar upp 

mot taket och söker med blicken och det svaga ljudet av vinden utanför upplevs framträda 

tydligare, uppmärksamheten riktas om till ambience (vägledande funktion). L reser på sig och 

bilden klipper till E som långsamt går framåt kameran, när vi så i nästa klipp kommer tillbaka till 

L (närbild på hans ansikte) gör kameran en långsam inzoomning, hans blick söker återigen upp 

mot taket och hans andning hörs alldeles intill oss. Ambience ljudet upplevs återigen ändras, 

vinden utanför tycks klarare och vi kan höra ljudet av en flock fåglar som lyfter från taket, ljudet 

har en vägledande funktion och positionerar oss i L´s lyssnar perspektiv (Se 4.2 Sammanfattande 

analys - 3. Hur används ljudet och gestaltningen av tystnad för att skapa spänning?).  

 

Det smäller plötsligt från taket och ljudets efterklang hänger kvar. Ur efterklangen växer musiken 

fram. En mörk, olycksbådande och utdragen ton tillsammans med ett ljust, spöklikt, dissonant 

och skärande ljud som understryker och förstärker upplevelsen av situationens fara. L har fäst 

blicken i taket och rör sig framåt i rummet. I nästa bild ser vi taket från L´s P.O.V. och genom 

musiken kan vi höra något som rör sig däruppe. Vi försätts (ännu en gång) i karaktärens 

perspektiv (vägledande funktion) och kan inte se den potentiella hotet vilket ytterligare bidrar till 

känslan av fara. Musiken och ljudeffekterna samverkar i en emotiv funktion. När L har tagit sig 

fram till fönstret för att försöka se vad som rör sig däruppe på taket klingar musiken ut i ett 

mullrande ljud, det svaga ambience ljudet hörs igen, L´s andning alldeles intill oss. I kontrasten 

till den föregående ljudnivån och händelseförloppets framåtgående rörelse stannar scenen upp i 

en obehaglig tystnad. Faran är inte över, vi vet att någonting finns där uppe men nu kan vi 

varken höra eller se det, allt vi kan göra är att vänta på att det ska göra sig till känna. L lutar sig 

långsamt fram mot fönstret, R böjer sig ned för att kunna se. Och så plötsligt bryts tystnaden av 

en dov, icke-diegetisk duns och tvättbjörnens skrik när den faller förbi fönstret. Ljudet återgår till 

samma tystnad som tidigare men i scenens sammantagna kontext inger den inte längre samma 

spända upplevelse, vi har fått en förklaring till den okända faran och kan, precis som L och E i 

bild, andas ut.  
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4.1.3 Scen 3 - Regan på sitt rum 

Starttid: 32:16 Sluttid: 34:42 Handling: I föregående scen har L och M gett sig av till ett 

vattendrag för att fiska. Regan ville följa med men L tillät det inte. R blir arg och stormar iväg  

upp på sitt rum.  

 

Ljudhändelsebeskrivning 

[32:16] Musik: Stråkar som spelar långa, varma ackord i ett långsamt tempo med stråkar i ett 

mellanregister i centrum och ljusare toner panorerat ut till H och V i ljudbilden. Ett piano spelar i 

enstaka toner vid stråkarnas ackordbyte. Under musiken hörs fotsteg från V till C där de tystnar, 

några skrap hörs. [32:21] Ett litet plastigt knäpp (C) följt av ett starkare ljud till V, låter som 

slaget av ett tygstycke. Fotsteg igen och en suck (röst/tal). Ett skrapande ljud och ljudet av tyg 

och ett lätt stönande ljud följt av en till suck (röst/tal). Andetag hörs svagt (C).                       

[32:40] Musiken börjar avta. [32:45] Fotsteg. [32:47] Musiken tystnar och i bakgrunden tonar ett 

svagt brus upp, låter som ljudet av en stilla ihållande vind (ambience). [32:48] Ljudet av tyg 

tillsammans med en suck till V (röst/tal). [32:51] Ett kort knäpp hörs. [32:52] Ljudet av vinden 

tystnar och ett dovt, diskant löst mullrande tornar upp sig. Ljudet av dova hjärtslag hörs. [32:56] 

Ett skrapande ljud som låter som att vi hörde det under vattnet och sedan [32:59] blir det helt 

tyst. [33:15] Ett kort svepande ljud och en mjuk smäll följt av ett svagt, högfrekvent pipande ljud 

hörs i hela ljudbilden. Det dova mullrandet och hjärtslagen hörs igen. Inget annat hörs fram till 

[33:58] då ljudbilden ändras; diskanten kommer tillbaka och vinden hörs svagt i bakgrunden 

(ambience). Ett prasslande ljud, låter som tyg och ljudet av några fotsteg. Ljudet av något litet i 

trä, en penna. Fotsteg igen och ljudet av tyg följt av en samling ljud av blandade ting. [34:10] 

Ljudeffekterna stannar upp för en stund. [34:13] Musik: En svag mullrande baston tonas in 

tillsammans med en ljusare spöklik och vibrerande ton. [34:21] Ljudet av något som skrapar mot 

en träskiva följt av ljudet av trä mot trä. [34:27] Musik: Den spöklika tonen växer sig starkare 

och ett plingande ljud, som ljudet av ett vindspel hörs långt ut till V och H i ljudbilden, samtidigt 

som två fotsteg och ljudet av tyg och ting hörs innan scenens slut [34:41] 

 

Innehållsanalys 

Klipp 1: [32:16] Vi ser ett rum fullbelamrat med bråte. R kommer gående bakifrån i bild, framåt 

och åt H. Hennes steg är raska och bestämda. Den icke-diegetiska musiken ligger kvar från 

föregående scen. Stråkar som spelar långa, varma ackord i ett långsamt tempo med stråkar i ett 

mellanregister i centrum och ljusare toner panorerat ut till H och V i ljudbilden. Ett piano spelar 
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enstaka toner vid stråkarnas ackordbyte. Genom musiken kan vi höra ljudet av R´s fötter mot 

golvet (offscreen). Ingen ambience hörs genom klipp 1- 3. 

Klipp 2: R stannar framför ett skrivbord, vaggar av och an innan hon vänder sig åt V och kastar 

något [32:21], ljudet av något som landar på sängen till V utanför bild (ljudeffekt, offscreen). 

Hon ser arg/upprörd ut och backar några steg åt H, snor runt och sätter sig på en stol. Sätter 

händerna på knäna och andas tungt. Ljudet av hennes andning och suckar hörs svagt under 

musiken (röst/tal, onscreen) 

Klipp 3: Närbild på R´s ansikte. Hon ser ledsen ut och tittar åt V, hennes blick fastnar på något. 

[32:40] Musiken börjar avta.  

Klipp 4: R i halvkropp till H, till V i förgrunden syns sängens myggnät. [32:45] R reser sig, går 

över till sängen. Musiken klingar ut och tystnar, i bakgrunden hörs ljudet av en stilla ihållande 

vind (ambience). På sängen ligger ett vitt Cochleaimplantat (som hon slängde dit i klipp 2). 

[32:48] Hon sätter sig på sängen, [32:51] plockar upp det i handen. [32:52] Ljudet av vinden 

(ambience) tystnar och ett dovt, diskant löst mullrande tornar upp sig, ljudet av dova hjärtslag 

hörs och allt annat ljud försvinner (subjective- internal).  

Klipp 5: R´s ansikte i profil. [32:56] R tar av sig ett svart implantat som hon har bakom örat. Ett 

skrapande ljud som låter som att vi hörde det under vattnet hörs och sedan [32:59] blir det helt 

tyst (subjective-internal). R lägger ned det svarta implantatet på sängen (nedanför bild), plockar 

upp och sätter dit det vita implantatet bakom örat. Först en sorts båge med knappar och en 

display som hon fäster bakom örat och sedan en pod- liknande metallbit som sitter fäst med en 

sladd i bågen som hon fäster mot hårbotten strax bakom örat . Hon för handen tillbaka till bågen 

och trycker på en knapp. [33:15] Tystnaden bryts av ett kort svepande ljud och en mjuk smäll 

som hörs i hela ljudbilden (ljudeffekt, subjective-internal). Det dova mullrandet och hjärtslagen 

hörs igen (ambience, subjective-internal). Hon knäpper med fingrarna med handen intill örat. 

Hon andas tyngre, hennes blick stelnar till. Hon sätter handen för munnen och hennes ansikte 

drar ihop sig i en grimasch. Inga ljudeffekter hörs, bara det dova mullrandet och hjärtslagen. 

Klipp 6: Närbild på R´s ansikte snett framifrån. Hon gråter. Ljudet är oförändrat. 

Klipp 7: R reser sig hastigt från sängen och vänder sig med ryggen mot kameran och tar tag i en 

ryggsäck som står på en bänk intill den bakre väggen. Ljudet är oförändrat. 

Klipp 8: [33:58] Närbild på ryggsäcken. R slänger i en skjorta. Ljudbilden ändras; diskanten 

kommer tillbaka, vi kan tydligt höra ljudeffekterna i förgrunden och vinden svagt i bakgrunden 

(ambience).  

Klipp 9: Närbild på R´s ansikte. Hon rör sig till H och plockar upp något från ett bord.   
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Klipp 10: R framför skrivbordet med ryggen mot kameran. Hon vänder sig åt H och plockar upp 

en bok som hon packar ned i ryggsäcken. 

Klipp 11: R´s ansikte framifrån. [34:10] Hennes blick fastnar på något till H (utanför bild). 

[34:13] Musik: En svag mullrande baston tonas in tillsammans med en ljusare spöklik och 

vibrerande ton. Hon stannar upp och rör sig långsammare, böjer sig för att plocka ned något i 

ryggsäcken (nedanför bild, offscreen) och rör sig åt H till ett skåp. [34:21] Hon drar sakta ut en 

låda och plockar upp ett knyte. R plockar upp någonting som är inslaget med ett rött tyg med vita 

prickar. [34:27] Musik: Den spöklika tonen växer sig starkare och ett plingande ljud, som ljudet 

av ett vindspel hörs långt ut till V och H i ljudbilden. Varsamt tar R med sig det röda knytet och 

rör sig åt V.  

Klipp 12: R packar ner knytet i ryggsäcken, skakar om ryggsäcken och lyfter upp den.  

Klipp 13: Närbild på skrivbordet. R tar upp en tång och håller den i handen, en kort paus innan 

hon går ur bild åt V. Musiken tystnar helt. Plötsligt klipp till nästa scen [34:41] 

 

Narrativ analys 

Den inledande musiken börjar (som nämnt ovan) i den föregående scenen. L förbjuder R att följa 

med honom och M. R och L har ett kort gräl innan hon upprörd stormar iväg. Musiken kan sägas 

skapa en omedelbar kontinuitet då den ligger kvar mellan scenerna och binder på så vis ihop 

dom, både temporalt och på ett känslomässigt plan. R kommer upp på sitt rum, musiken 

understryker hennes känslor och över de första 3 klippen stannar scenens händelseförlopp upp 

och vilar i R´s sinnestillstånd. När så R (i klipp 4) får syn på cochleaimplantatet som ligger på 

sängen tystnar musiken och händelseförloppet börjar röra sig framåt igen. R sätter sig på sängen 

och ambience ljudet ändras till ett dovt, diskant löst mullrande och ljudet av dova hjärtslag; vi 

transporteras in i R’s auditiva perspektiv (vägledande funktion). Detta är något vi känner igen 

från föregående scener (se “Analys av Scen 1 och Scen 2”). När R sedan tar av sig det implantat 

hon har på sig ändras ambience ljudet igen, denna gång till en absolut tystnad. Ljudets frånvaro 

förmedlar i sin kontext en till dimension av hur världen låter, eller kan låta i hennes öron. 

Tystnaden, eller kanske rättare sagt: ljudets frånvaro fyller återigen en vägledande funktion, 

eftersom den positionerar oss i R´s perspektiv men det kan också sägas fylla en deskriptiv 

funktion då R’s dövhet är en av hennes karaktärs centrala egenskaper, utan implantatet kan hon 

inte höra något alls.  

 

När R senare i samma klipp (klipp 5) tar på sig det vita implantatet återgår ambience ljudet till 

det dova, diskant lösa mullrandet och i följande klipp ser vi henne gråta. Det ska här förtydligas 
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att R’s implantat inte fungerar som de ska, de ska egentligen göra det möjligt för henne att höra. 

Det vita implantatet som hon här tar på sig har hon i föregående scen fått av L som har försökt 

laga det. Vad det subjektiva ambience ljudet förmedlar är att L inte har lyckats laga det och vi får 

se R’s känslomässiga reaktion på händelsen. Den gestaltade tystnaden fyller alltså här, i sin 

kontext även en emotiv funktion.  

 

Musiken: När R reser på sig och börjar packa ihop sina saker leder ljudet oss ut ur hennes 

perspektiv och vi hör världen som “vanligt” igen. I klipp 11 fastnar R’s blick på något till H, 

utanför bild och en (välkänd) svag mullrande baston tonas långsamt in tillsammans med en 

ljusare spöklik och vibrerande ton. Musiken känns omedelbart olycksbådande (emotiv funktion) 

och lägger fokus på vad det är som R’s blick har fastnat på (vägledande funktion). Efter att 

musiken har tonats in till full styrka stannar den i ett statiskt, nästan vibrerande läge och den 

spöklika tonen skiftar oregelbundet i klang utan att verka vara “på väg” någonstans. Musiken gör 

så att hela scenen, så att säga “hänger i luften” och när R går fram till byrån, öppnar lådan och 

plockar fram det som hennes blick fastnade på är det täckt av ett tygstycke. Åskådaren får inte 

veta vad det var som musiken pekade ut och den spänning som byggts upp får inte sin 

upplösning. Istället avslutas scenen med ett abrupt klipp till nästa scen.    

 

4.2 Sammanfattande analys 

Nedan följer en sammanställning av de observationer som gjorts under analysarbetet, med 

återkoppling mina forskningsfrågor och ställt i förhållande till uppsatsens Teori och tidigare 

forskning.  

 

1. Hur används ljud för att gestalta tystnad i filmen A Quiet Place? 

Ett genomgående tillvägagångssätt för hur ljud används för att gestalta tystnad tycks vara 

användandet av kontraster, dynamik och att ställa olika ljudnivåer i relation till varandra. För att 

återkoppla till den tidigare forskningen menar Klas Dykhoff  “Genom att framhäva och ge plats 

för ljud som alla, eller i alla fall de flesta vet är svaga så skapas en referensram och åskådaren får 

snarare en förståelse för hur tyst det är än att det faktiskt är tyst” (2017:147-153). Ljuddesignen i 

A Quiet Place kan på ett sätt upplevas som väldigt enkel i bemärkelsen att den, för det mesta 

bara använder sig av kategorierna ambience och ljudeffekter och gör detta i två distinkt åtskilda 

lager. Ljudeffekterna ligger genomgående långt fram i ljudbilden och saknar i de allra flesta fall 

reverb, de har alltså inga rumsliga egenskaper vilket gör att de inte smälter in i ambience ljudet 

och upplevs därför som att de befinner alldeles intill oss som åskådare. Tack vare denna kontrast 
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får ljudeffekterna en enorm detaljrikedom och ett dynamiskt utrymme som gör att även de allra 

svagaste ljuden framstår som starka och tydliga. Det kan även uttryckas som Michel Chion att 

“Tystnaden kan också gestaltas i relation till andra ljud” (Chion, 1994:54). Kontrasten mellan 

ambience ljudet och ljudeffekternas volym och upplevda avstånd ger lyssnaren en slags 

måttstock för hur starkt eller svagt det ena ljudet är i relation till det andra. Kanske beror detta 

dels på, som Dykhoff säger att vi som åskådare vet hur svagt ett visst ljud är i verkligheten; som 

exempelvis att vi kan höra det svaga reverbet från ljudet av B’s bara fötter mot golvet inne i 

butiken (se “Analys av Scen 1 - Öppningsscenen”) och gör på ett undermedvetet plan 

bedömningen att det krävs en tyst ljudmiljö för att ett sådant svagt ljud ska kunna höras 

(Dykhoff, 2017:148). För att ge ett ytterligare exempel på hur denna relativa upplevelse av 

tystnad används: I början av öppningsscenen får vi höra den öde stadens ljudlandskap - den 

vinande vinden, de blåsande löven, de metalliska ljuden och skylten som gnisslar (se “Analys av 

Scen 1 - Öppningsscenen”). Genom att etablera denna ljudmiljö, eller vad Chion skulle kalla för 

spelplatsens ambient silence (Chion, 1994:57) skapas en referenspunkt för när vi i nästa scen 

förflyttas in i butiken. Genom att i den nya ljudmiljön (inomhus) etablera en ny ambient silence, 

dvs ett nytt auditivt nollvärde där den tidigare ljudmiljön bara hörs svagt i bakgrunden skapas en 

referenspunkt och därigenom en förståelse för hur mycket tystare den här platsen (inomhus) är i 

förhållande till den föregående (utomhus). Något som går i linje med vad Liz Greene säger om 

en relativ tystnad som definieras av vad som hörs före eller efter (Greene, 2016:27).  

 

Greene talar också om användandet av dynamik som ett medel för att gestalta tystnad genom att 

“belysa de ljud som ramar in och, så att säga skapar ett rum för tystnaden” (Ibid.27). Detta är 

något vi finner ett bra exempel på i Scen 2 - Middagsscenen: R och M ligger på golvet och spelar 

spel och den kontrast mellan ambience och ljudeffekter som jag talar om här ovan är draget till 

sin spets med ett ambience ljud som nätt och jämt är hörbart och ljudeffekterna är så 

framträdande att vi faktiskt kan höra ljudet av en liten tygbit som flyttas över en spelplan (Se 

Innehållsbeskrivningen av Scen 2 - Middagsscenen). När fotogenlampan välts och L kastar sig 

ned för att släcka elden upplevs ljudet som oerhört starkt - Vi kastas från en lugn till en 

högintensiv ljudmiljö, och sen när så allt lika snabbt tystnar igen lämnar det oss i ett slags 

vakuum i efterdyningarna av detta auditiva tumult som kan tolkas vara resultatet av ett dynamiskt 

ljudanvändande (Ibid.27). Chion uttrycker det som tystnad gestaltad “i sin enklaste form” när 

den “föregås av en ljudfylld sekvens, i den kontexten blir tystnaden en negation till ljudet vi 

precis hörde” (Chion, 1994:57). 
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Ett ytterligare, återkommande verktyg för att gestalta tystnad är det subjektiva ljudet som 

används för att förflytta åskådaren in i en karaktärs auditiva perspektiv. Detta används nästan 

uteslutande för Regan och är något som sker upprepade gånger i de analyserade scenerna men 

används även flitigt i resterande delar av filmen. Jag har delat upp R’s subjektiva tystnad i två 

olika tillstånd, det första är när hon bär sitt cochleaimplantat och vi kan höra hennes internal-

subjective sounds - ett dovt mullrande ljud och ljudet av hennes hjärtslag. Som Chion säger 

“kommer gestaltandet av tystnad sig inte av ljudets frånvaro” utan “kan bara gestaltas som ett 

resultat av en kontext och kan aldrig bara vara en neutral tomhet”. Den gestaltade tystnaden är 

egentligen inte tyst, men i sin kontext uttrycker de närvarande ljuden synonymer för tystnaden 

(Chion, 1994:58) och förmedlar en förståelse för att det är tyst (Dykhoff, 2017:148). Det andra 

tillståndet av R’s subjektiva tystnad är när hon tar av sig implantatet och vi har ett tillstånd av 

absolut tystnad (Se “Analys av Scen 3 - Regan på sitt rum”). Här finns inga ljud som beskriver 

tystnaden, den kommer sig faktiskt av ljudets frånvaro vilket skulle kunna tolkas som 

motsägande till vad Chion påstår i citatet ovan, men återigen är det alltså kontexten, ljudets 

subjektiva berättande som möjliggör även detta gestaltande av tystnad. 

 

2. Vilka narrativa funktioner fyller ljudet och tystnaden i utvalda scener?  

Den distinkta avskiljningen mellan ambience och ljudeffekter som jag talar om här ovan är (som 

sagt) gällande för, inte bara de utvalda scenerna i studien utan för hela filmen. Som vi kan se i 

den sammanfattande analysen är detta ett centralt verktyg för just gestaltandet av tystnad men 

detta spelar även en central roll för ljudets berättande egenskaper. På grund av att ljudeffekterna, 

specifikt ljudeffeker orsakade av karaktärerna genomgående upplevs som längst fram i ljudbilden 

positionerar det åskådaren alldeles intill karaktärerna, vi hamnar så att säga i händelsernas 

centrum. Det förstärks av att ljudeffekterna sällan tar hänsyn till karaktärernas avstånd till 

åskådaren, dvs att även om en karaktär befinner sig längre bak i bild så behåller ljudet ofta sin 

närhet. Ljudeffekterna är också sparsamt använda på så sätt de ljud som inte är i fokus sorteras 

bort, även om källan till ljudet syns i bild. Det ger en konsekvent tydlighet om vad det är som är 

väsentligt för narrativet, ljudet vägleder med fast hand åskådarens uppmärksamhet genom 

berättelsen. Ljudet fungerar ofta vägledande på ett annat vis, när det försätter åskådaren i en 

karaktärs auditiva perspektiv. Det framgår som tydligast när åskådaren, genom det ändrade 

ambience ljudet försätts i Regans perspektiv och får uppleva världen genom hennes öron. Det ger 

dels ljudet en beskrivande funktion (eftersom Regan är döv beskriver ljudet en av hennes 

karaktärs egenskaper) men det får också som konsekvens att åskådaren dras ytterligare ett steg 

närmare karaktärernas värld, ytterligare ett steg in i filmens dieges.                 
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Karaktärernas röst/tal följer genomgående med ljudeffekterna och ligger även de längst fram i 

ljudbilden och är i de flesta fall lika oberoende av det visuella avståndet till åskådaren som 

ljudeffekterna är och många gånger utgör röst/tal det dominerande eller det enda ljudet som hörs. 

Det övergripande användandet av röst/tal har några särskilda omständigheter som jag tar upp i 

presentationen av undersökningsmaterialet och filmens handling (se “3.3 

Undersökningsmaterialet”) som innebär att karaktärerna i filmens övergripande kontext är 

förhindrade från att använda sig av dialog för att kommunicera, av det följer att filmens 

förmedlande av information genom dialog och ord också är begränsad. Som manusförfattarna 

själva uttrycker det “Writing a silent movie isn’t easy. You can’t use dialogue as a crutch” 

(Woods & Beck,2018). Så kategorin röst/tal är kanske bättre beskriven som bara röst. Men 

samtidigt som det utgör en begränsning att inte kunna använda ord ger det istället ljudet andra 

möjligheter för att påverka narrativet. Genom de tydliga ljuden av andningar, suckar och andra 

ordlösa läten dras åskådaren in i deras värld. Istället för att vi får informationen intellektuellt 

förklarad för oss får vi istället möjligheten till att få en känslomässig förståelse för karaktären 

eller narrativet. Vi blir inte “skrivna på näsan” vad det är som karaktären upplever, istället 

lämnas det hela tiden plats för åskådarens känslomässiga tolkning av ljudet. När vi, t.ex. får höra 

en karaktärs ytliga och ansträngda andning kan vi, kanske på ett mer undermedvetet plan 

sympatisera med den rädsla en karaktär upplever, precis som ljudet av en karaktärs långa 

utandning kan markera slutet av ett spännande händelseförlopp och inge en känsla av lättnad.      

 

Musiken i scenerna är den enda av ljud kategorierna (Röst/Tal, Ljudeffekter, Ambience och 

Musik) som är icke-diegetisk. Som vi kan se i analysen av Scen 1 när B kommer gående mot 

familjen fyller den en vägledande funktion genom att det dova ljudet av en stor trumma markerar 

en viktig händelse och uppmanar på så sätt åskådaren till en förhöjd uppmärksamhet. Av 

analyserna framgår också tillfällen då musiken fyller temporala funktioner som i början av Scen 

2 - middagsscenen där den upplevs som tidsmässigt statisk. Kanske är det dess icke-diegetiska 

placering som ger den möjlighet till att, så att säga “ställa sig utanför” och kommentera 

narrativet. I många fall fungerar musiken även som en kommentar på tystnaden. Den maskerar 

de diegetiska ljuden och skapar ett utrymme i narrativet, med åskådarens förståelse för att 

musiken inte är ett ljud som existerar i diegesen kan musiken i sin kontext sägas gestalta en 

metaforisk tystnad (Raeymaekers & Elferen, 2015), eller en symbol (Chion, 1994:57) för 

tystnaden där vår uppmärksamhet flyttas från vad som hörs till vad som upplevs i diegesen. I 

detta fall har själva musiken en känslomässig kommentar som inte är helt självklar; den kan, som 

sagt tolkas som ett tillstånd av frid och ro samtidigt som det finns ett inslag av sorg - den pekar i 
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en viss känslomässig riktning men lämnar utrymme för åskådaren att själv fylla i det mer 

specifika. I övrigt fyller musiken oftast olika emotionella funktioner genom att understryka och 

förstärka narrativets känslomässiga berättande. I allra högsta grad när det kommer till att 

förstärka en upplevelse av spänning.          

 

3. Hur används ljudet och gestaltningen av tystnad för att skapa spänning? 

Övergripande är det genom dynamik och kontraster som ljudet används för att skapa spänning. I 

många avseenden är metoden för att erhålla en känslomässig respons som spänning liknande den 

som för att gestalta tystnad. Det kan antingen föregås av en dynamisk höjdpunkt som fångar 

åskådarens uppmärksamhet, när dynamiken sedan går ner igen och stannar i ett statiskt läge 

uppstår ett slags dynamiskt tomrum i vilken känslan av spänning uppstår. På samma vis som 

tystnad gestaltas genom att kontrastera ett starkt ljud med ett efterföljande svagt ljud. Ett bra 

exempel på detta finner vi i Scen 2 - Middagsscenen: När fotogenlampan välter (i klipp 14) och 

L kastar sig ned på golvet för att släcka elden så uppstår plötsligt en dynamisk höjdpunkt. Så fort 

L har släckt elden går dynamiken hastigt ned och scenen stannar upp i en spänd förväntan. 

Ambience ljudet återgår till en upplevelse av tystnad, vi hör L’s återhållna andning (och ser hans 

skrämda uttryck).  

 

Utifrån Horowitz teorier om S.D.A. (sensory-directed attention) och G.D.A. (goal-directed 

attention) skulle detta kunna förklaras enligt följande: När fotogenlampan slås omkull och en 

plötslig dynamisk höjdpunkt uppstår så aktiveras processerna i S.D.A. “I sin mest basala form tar 

den sig i uttryck som att bli skrämd [...] pulsen ökar och blodtrycket höjs, musklerna spänns och 

kroppen är redo för att fly eller försvara sig samtidigt som uppmärksamheten omdirigeras mot 

källan till ljudet” (Horowitz, 2012:111). I detta fall orsakas inte själva ljudet av något osett, så 

uppmärksamheten omdirigeras egentligen inte mot dess källa, utan mot konsekvensen av ljudet. 

S.D.A. tillståndet övergår i ett tillstånd av G.D.A. “Det är en process som vanligtvis följer efter 

att vi instinktivt vänt vår uppmärksamhet mot den plats där vi nyss hörde ett plötsligt ljud och 

hjärnans analytiska förmåga aktiveras [...] vi fokuserar våra sinnen och kognitiva förmågor på en 

specifik uppsättning av stimuli” (Ibid.110). Genom filmens övergripande kontext vet åskådaren 

att ett starkt ljud innebär en potentiell fara och eftersom konsekvensen inte presenteras fokuseras 

uppmärksamheten på ljudet, eller rättare sagt: tystnaden som omsluter scenen. Åskådaren väntar 

i en “känslomässig beredskap” (Ibid.121) på att faran ska göra sig tillkänna. 

 

I min narrativa analys av ovanstående scen gjorde jag en observation som jag valde att hänvisa 

hit. Vid analysen upplevde jag att ambience ljudets volym ökade efter det att fotogenlampan 



41 
 

slagits omkull i klipp 14 men vid en närmare kontroll noterades att volymen faktiskt är 

densamma; den förhöjda uppmärksamheten ligger följaktligen inte specifikt i själva ambience 

ljudet utan kan snarare tolkas vara en upplevd förändring som mycket väl kan vara orsakad av de 

processer som Horowitz talar om.       

 

Musiken används ofta för att understryka och förstärka spänningen. Gemensamt för när musiken 

används för detta är att det alltid innehåller någon form av lågt register. I de analyserade 

scenerna finner vi exempelvis detta i öppningsscenen, klipp 38 när B kommer gående mot 

familjen med rymdskeppet i famnen (en dov trumma och en mörk mullrande ton). I 

middagsscenen, klipp 25 efter att en stark smäll hörts från taket (en mörk, ödesmättad ton, låter 

som ett blåsinstrument) och i slutet av scen 3 när Regan går fram till byrån och plockar upp 

“något” ur en låda (en svag mullrande baston). I alla exempel signalerar musiken någon form av 

känd eller okänd fara. Om vi återigen vänder oss till Horowitz teoretiska perspektiv på hörselns 

egenskaper kan vi se en möjlig förklaring till varför det lägre registret, infraljud används så 

frekvent för att markera en farlig, eller spännande situation.“Vi har blivit biologiskt 

programmerade till att tolka ljud som ligger i den nedre änden av och lägre än den mänskliga 

hörselns frekvensomfång (infraljud) att signalera rovdjur”(Ibid.116).     

 

Men spänning tycks även skapas på ett omvänt sätt, dvs genom att föregå med en låg dynamik. 

Horowitz talar också om ett G.D.A. tillstånd triggat av tystnad: “tystnad kan vara en 

känslomässigt kraftfull akustisk händelse och kan ge en liknande effekt som av ett plötsligt ljud” 

(Ibid.120). På sätt och vis innehåller hela öppningsscenen en sån tystnad som sedan ger 

konsekvenser för hela filmen. Genom att låta ljudet gestalta en miljö med en, som Horowitz 

uttrycker det “opassande tystnad” dras åskådaren in i handlingen och uppmärksamheten riktas 

mot de ljud som finns i tystnaden. Enligt Horowitz kan detta bero på att hjärnan registrerar 

tystnaden och “aktiverar inre mekanismer som förstärker örats gain och ljudkänslighet och höjer 

vår känslomässiga beredskap” (Ibid.121). För en mer ingående beskrivning av detta: se 

uppsatsens avslutande Diskussion och slutsats.   
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5. Diskussion och slutsats 

 

Resultaten som denna studie har landat i stödjer i stor utsträckning den tidigare forskningen. 

Detta kan sammanfattas i följande slutsatser: 

 

Tystnad gestaltas genom kontraster, dynamisk och att ställa ljudnivåer i relation till varandra: 

detta kan dels ta sig i uttryck som isolerade händelser där en ljudfylld sekvens följs av en 

sekvens med betydligt mycket mindre ljud och tystnaden gestaltas som en negation till ljudet vi 

hörde. Denna relation etableras även över sekvenser genom att i först presentera en ljudfylld 

miljö för att i nästa sekvens låta den föregående (ljudnivån) höras svagt i bakgrunden och på så 

sätt ge lyssnaren en referenspunkt för hur mycket lägre ljudnivån är i den efterkommande 

scenen. Det används även på ett mer generellt plan genom att distinkt kontrastera ljudeffekter och 

ambience och ställa dessa i relation till varandra. På grund av ambience ljudets diskreta 

framtoning träder ljudeffekterna fram och upplevs som så mycket starkare, ljud som åskådaren 

instinktivt vet är svaga framstår som tydliga och ger intrycket av tystnad (Dykhoff, 2017:149). 

Tystnad gestaltas även genom s.k. subjective-internal sounds (Chion, 1994:76) det vill säga 

genom att ljudet tar ett subjektivt perspektiv och presenterar den tystnad som karaktären Regan 

upplever. Gestaltandet av tystnad på detta vis tycks gestaltas genom åskådarens förståelse för 

narrativet (Dykhoff, 2017:148) och kontexten i vilken tystnaden presenteras. Det är värt att 

nämna, även om det bara förekommer några få gånger att detta användande möjliggör stunder av 

absolut tystnad som ett medel för att gestalta tystnad.     

 

Ljudet fyller i stor utsträckning vägledande funktioner. Den distinkta kontrasten mellan 

ambience och ljudeffekter positionerar genomgående åskådaren tätt intill karaktärerna, “i 

händelsernas centrum” och styr på så sätt uppmärksamheten till det som är väsentligt för 

narrativet. Positioneringen används också för att försätta åskådaren i karaktärens perspektiv, 

huvudsakligen i Regans perspektiv då det även kan sägas fylla en beskrivande funktion. Närheten 

till karaktärerna gör att deras röst/tal framgår tydligt och på grund av att ord inte används 

kommunicerar ljudet i denna kategori i stor utsträckning också på ett känslomässigt plan. 

Ambience ljudet används ofta för att fylla en temporal funktion då det binder ihop klipp i en scen 

och skapar en kontinuitet, en upplevelse av ett och samma tidsförlopp. Musiken fyller också 

vägledande funktioner genom att t.ex. peka ut viktiga händelser. Och likt ambience ljudet fyller 

den ofta även temporala funktioner genom att spela över flera klipp i en scen, eller i övergångar 

mellan scener för att knyta samman det visuella till dels samma tidsförlopp och dels samma 
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plats, eller låta ett känslomässigt uttryck hänga kvar från en scen till en annan. Vice versa 

används den också för att stanna upp en scen och kommentera en händelse och ge åskådaren en 

möjlighet att vila i ett emotivt uttryck. Vidare fyller musiken ofta en emotiv funktion genom att 

understryka eller etablera en händelses känslomässiga uttryck.        

 

I de sammanställande analyserna kan vi se att sättet att skapa spänning med ljud har många 

likheter med sättet som används för att gestalta tystnad (d.v.s. genom ett dynamiskt arbetet och 

användandet av kontraster). Genom att kontrastera en dynamisk höjdpunkt mot ett efterföljande 

lågintensivt, statiskt tillstånd uppstår ett dynamiskt tomrum i vilken spänning uppstår. Seth S. 

Horowitz’s teorier om hjärnans reflexmässiga processer orsakade av plötsliga ljud (S.D.A), och 

de processer som följer när åskådarens förhöjda uppmärksamhet medvetet riktas mot ett specifikt 

stimuli (G.D.A), samt den känslomässiga beredskap som kan uppstå när åskådaren exponeras för 

en (så kallad) opassande tystnad erbjuder en möjlig förklaring till varför detta användande 

orsakar känslan av spänning. Även här visar resultatet av analysen att den övergripande 

kontexten spelar en stor roll för att den önskade känslomässiga responsen ska kunna erhållas. 

Musiken används ofta, som jag nämnt i min narrativa analys för att fylla emotiva funktioner och 

spänning är en av dessa. Resultatet från analyserna visar att mörka ljud (infraljud) finns 

närvarande i alla exempel på tillfällen av spänning och detta kan vi ur Horowitz teoretiska 

perspektiv förklara som en evolutionistiskt nedärvd funktion som gör att hjärnan associerar ljud i 

låg frekvens med någon form av fara (Horowitz, 2012:116).               

 

Med denna avslutande sammanställning anses studiens forskningsfrågor vara besvarade, men det 

finns också en övergripande faktor som framkommit av analyserna. Som i min mening spelar en 

väsentlig roll för ovanstående resultat. 

 

Johnny Wingstedt talar om ett ljuds betydelsepotential: “Inget ljud har en inbyggd betydelse, 

inget ljud har heller en inbyggd funktion utan det är genom att medverka i olika kontexter som 

ljudet kan påverka sammanhanget som det förkommer i” (Wingstedt, 2012:169). Jag menar att 

det i filmens öppningsscen etableras en särskild relation mellan ljudet, narrativet och åskådaren. 

Genom att i filmens öppningsscen upprätta det audiovisuella kontrakt som Michel Chion talar 

om tillskrivs ljudet en generell betydelsepotential som genomsyrar hela filmen och utgör ljudets 

förutsättningar för att gestalta tystnad, skapa spänning och påverka det övergripande narrativet.  

 

I öppningsscenen presenteras först i bild en övergiven stad, ett omkullvält trafikljus och bilar 

parkerade längs gatan som om man bara lämnat de där. En anslagstavla med efterlysningar av 
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försvunna människor fungerar som en första ledtråd till varför staden är öde. Ljudet förstärker 

upplevelsen av ödslighet med en isande vind, löv som blåser i vinden och ett kallt eko som 

studsar mellan husväggarna. Inne i butiken visas ytterligare tecken på platsens ödslighet med 

tomma kyldiskar, kundvagnar som står utspridda, det är löv och smuts på golvet. När 

karaktärerna sedan presenteras kan vi utläsa en stor försiktighet i deras agerande, som 

exempelvis när E letar bland hyllorna efter medicinen till M (se “Scen 1 - Öppningsscenen”). 

Ljudeffekternas framträdande placering understryker agerandet och ger en fingervisning om att 

denna försiktighet i agerandet har något med ljudet att göra. Detta förstärks när vi ser 

karaktärerna kommunicera med teckenspråk, när B välter ned rymdskeppet från hyllan och R 

kastar sig ned för att fånga det innan det når golvet. Och förstärks ytterligare när B kommer 

gående med rymdskeppet i famnen, vi får se familjens rädsla, L tar skeppet från honom, tar ur 

batterierna och genom repliken - Too loud (utan tal) får vi en bekräftelse på att det finns en 

ambition om att orsaka så lite ljud som möjligt men vi har ännu inte fått en anledning. Det 

presenteras en ledtråd till det när familjen kommer ut på gatan igen och vi ser tidningsrubriken 

IT’S SOUND! I den efterkommande scenen (ej analyserad) får vi följa med familjen på deras 

barfota promenad tillbaka hem. B går längst bak med rymdskeppet gömt under sin väst. Som vi 

såg i slutet av öppningsscenen har han tagit med sig batterierna som L lade på disken (se analys 

av “Scen 1 - Öppningsscenen”). B stannar och tar upp rymdskeppet, familjen fortsätter gå, B slår 

på rymdskeppet som blinkar och låter. Den övriga familjen vänder sig skräckslaget om och L 

börjar springa mot B. Varelsen dyker upp i skogen vid sidan av vägen och innan L hinner fram 

kastar sig varelsen över B och scenen slutar i en svart ruta. Min tolkning är att man med detta har 

etablerat en särskild relation till ljudet som är gällande för hela filmen. Vi har fått se 

konsekvenserna av att orsaka för mycket ljud, som manusförfattarna själva uttryckt det “if you 

make a sound, you die”. Genom förståelsen för kontexten förhöjs åskådarens uppmärksamhet på 

just filmens ljud och detta förbättrar avsevärt ljudets möjligheter till att generellt påverka 

narrativet och gestalta en upplevd tystnad. Men kanske mest av allt gynnar det ljudets möjlighet 

till att skapa spänning eftersom ljudet i sig självt utgör en fara för filmens protagonister. Utifrån 

detta finns det, enligt mig anledning att argumentera för att det inte är varelsen som är filmens 

antagonist eftersom den är en konsekvens orsakad av filmens egentliga antagonist - ljud. Detta 

tillskriver ljudet en roll, inte bara som en berättar funktion utan även som en av filmens 

karaktärer. Något som regissör John Krasinski uttrycker i en intervju med tidningen The 

Guardian "Silence is absolutely a character in the movie, along with each family member. It is 

sort of the magic trick of the movie” (Bradshaw, 2018).          
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Avslutningsvis vill jag ägna rader till att belysa några svagheter i min studie. Som jag nämner i 

uppsatsens metodavsnitt (se “3.2 Kritik av metodval”) är risken för en bristande objektivitet i det 

närmaste oundviklig vid analys och även om jag använt mig av masking som metod just för att 

närma mig ett mer objektivt perspektiv kan det inte bortses ifrån att mitt subjektiva perspektiv 

har påverkat analysen. Det finns därför anledning för läsaren att ställa sig kritisk till studiens 

resultat men samtidigt ska det också framhållas att analysen, särskilt den narrativa analysen inte 

blir fullständig utan ett inslag av personlig tolkning. En neutral och objektiv beskrivning av 

undersökningsmaterialet kan bara ta analysen så långt, till syvende och sist är det den 

sammantagna upplevelsen av materialet som analyseras och den kommer (förmodligen) alltid 

generera olika resultat beroende på vem som utför analysen. Vidare ska också framhållas att jag 

personligen tycker att undersökningsmaterialet A Quiet Place är en bra film och som filmljuds 

entusiast att den är ett bra föregående exempel på hur ljudet kan användas för att lyfta en 

filmupplevelse. Jag har genomgående varit medveten om mitt bias till materialets fördel och 

försökt hålla en kritisk inställning till mina observationer. Det är naturligtvis inte upp till mig att 

göra bedömningen om jag lyckats eller ej utan detta lämnar jag till läsaren att avgöra.           

 

5.1 Förslag till vidare forskning 

I litteratursökningen för denna studie fann jag flera tidigare studier om just gestaltandet av 

tystnad i film men merparten av dessa studerar oftast ett abstrakt ljudberättande där undersök- 

ningsmaterialet tar sig ett mer “konstnärligt” uttryck, (som exempelvis Staffan Hellströms studie 

av tystnaden i Jacques Tatis film Mon Uncle, 2008) till skillnad från den realism som finns i A 

Quiet Place. Jag vill påstå att A Quiet Place skulle kunna klassas som en kommersiell, 

mainstream film och håller sig inom ramarna för ett berättande som har för avsikt att gå hem hos 

den stora publiken. Det gör att min studie av tystnadens gestaltande i film skiljer sig en aning 

ifrån de som jag tidigare har kommit i kontakt med. Av den anledningen skulle denna uppsats 

kunna utgöra ett bra underlag att bygga vidare på vid en studie av ett annat 

undersökningsmaterial i samma genre av film. Min studie skulle också kunna användas som ett 

underlag för en forskning genom design där mina resultat appliceras på en ljudläggning och 

testas med informanter för att undersöka hur/om de auditiva verktyg för att gestalta tystnad som 

jag anser att jag har lyckats erhålla genom mina analyser fungerar i praktiken.       
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Bilagor 

Scenbeskrivingar. 

Scen 1 [Öppningsscenen] 

Starttid: 00:48 Sluttid: 07:11 Handling: Etablering / Öppningsscen 

 

Klipp 1: Ett omkullvält och dammigt trafikljus, torrt gräs i bakgrunden byggnader. Klipp 2: 

Gatuvy, en öde stad med dammiga bilar längs sidorna av vägen. Ur asfalten växer gräs och löv 

blåser i vinden. Klipp 3: Exteriör på en butik, på skylten står det Larkin´s Market, Prescriptions, 

Cosmetics. På butikens vägg till V en anslagstavla. Klipp 4: Närbild på anslagstavlan som är full 

av porträttbilder med text Missing, Missing Person, Please call 911, Contact Police. Klipp 5: 

Inne i butiken mellan två hyllrader filmat ut mot ingången. På golvet ligger skräp och en tom 

kundvagn syns i bakgrunden. Klipp 6: Kamera på marknivå, kyldiskar till V, utspridda löv och 

en kundvagn ligger på golvet. I bakgrunden fönster som släpper in ljuset utifrån. Klipp 7: Bild 

på ett smutsigt golv med löv, hylla i bakgrunden och bakom det skymtar entrén till butiken. 

[01:20] Barfota fötter som springer förbi V till H. Klipp 8: Taket med lampor och en hylla i 

bakgrunden. R (siluett) går förbi V till H. Klipp 9: Golvet, barfota fötter in från V [01:31] 

kameran följer med åt H Bakom en hylla och fram mellan två hyllrader, [01:39] B springer bortåt 

mellan hyll raderna, kameran fortsätter åt höger och försvinner in bakom nästa hyllrad. Kameran 

kommer fram så vi ser en hyllrad till V och en rad av kylar med glasdörrar till H, R längst bort 

gåendes framåt. Klipp 10: Närbild på kylarnas glasdörrar [01:52] R in från V, ansiktet i profil. 

Bakom hennes H öra sitter ett cochleaimplantat. Kameran följer henne åt H längs raden av 

kylskåp. Klipp 11: Mellan två hyllor, kassaapparat i bakgrunden. [02:03] B springer förbi V - H. 

Klipp 12: Kameran glider långsamt åt H. Bak i bild syns en glasdisk, bakom den en vägg med 

hyllor och texten Pharmacy längst upp. M syns sittandes på golvet lutad mot hyllorna. [02:05] B 

springer förbi V till H framför glasdisken. Klipp 13: M i profil lutad mot hyllan, kameran rör sig 

uppåt, E kommer gående, glashyllor med pillerburkar visar sig i förgrunden. kameran följer E 

som rör sig till V och letar i en hylla. Klipp 14: Närbild på M som ser ämlig ut och vänder 

huvudet mot E (utanför bild). Klipp 15: Pillerburkar på en glasskiva i förgrunden, E plockar 

försiktigt, flyttar bort en burk, vänder och läser på nästa, tar den från hyllan, rör sig bakåt i bild 

och sätter sig framför M, kameran följer rörelsen nedåt. E ger M ett piller, ställer burken på 

hyllan bakom honom och tar upp en flaska som hon skruvar av locket på och ger honom. 

Klipp 16: Bakom glasdisken mot E och M som dricker ur flaskan. R (huvud) går förbi H till V i 

förgrunden, stannar längst ut till V. M sväljer pillret. E vänder sig mot R och tecknar He’s ok. 



49 
 

Klipp 17: Från M’s POV. I förgrunden (ur fokus) till H syns E´s bakhuvud. R till V i bild bakom 

glasdisken. [03:20] R går ut till H, kameran går ner till E som vänder sig mot M (kameran). 

Klipp 18: Mellan två hyllrader, på golvet sitter B och ritar. [03:28] R in från V närmast kameran. 

Går fram till B och sätter sig bredvid honom, kameran zoomar in mot dem. Klipp 19: Närbild på 

B som tecknar Rocket. Klipp 20: Närbild på R som ler och tecknar Very good job! Klipp 21: 

Närbild på B som tecknar That’s how… we’ll get away. Klipp 22: Närbild på R som stelnar till, 

tittar ned och ser bekymrad ut. Klipp 23: Närbild på B som ler, reser sig och springer iväg. 

Klipp 24: Närbild på R som ser häpen ut och följer B med blicken. Klipp 25: R bakifrån till V i 

bild. Kameran rör sig nedåt golvet, R tittar ner och kameran går ner till B´s målade raket på 

golvet. R reser sig och går. Klipp 26: Någon sorts låda eller liknande som B står på. Vi ser hans 

fötter och underben i bild. Kameran rör sig uppåt. Klipp 27: Bakifrån, underifrån B som sträcker 

sig efter ett leksaks- rymdskepp som står på en hylla till H. Klipp 28: Kameran i höjd med hyllan 

och rymdskeppet. B huvud syns i bakgrunden. Han får tag på rymdskeppet som välter och faller 

av hyllan. Klipp 29: Mellan hyllorna B till H [04:40] R inrusande från V, Rymdskeppet faller 

från hyllan till H. Kameran rör sig nedåt och R fångar rymdskeppet. I bakgrunden syns siluetten 

av en man bärandes på en låda. Klipp 30: Närbild på R och Rymdskeppet i hennes händer i 

profil. Klipp 31: Kameran från motsatt håll. B´s ben syns till V. R tittar chockad upp på honom 

och sedan mot kameran. Klipp 32: R bakifrån till V som är vänd mot mannen med lådan i 

bakgrunden (ur fokus). B till H. R lägger Rymdskeppet på hyllan, reser sig och plockar ned B 

från lådan och ställer honom till V i bild och så går de båda bortåt mot mannen som satt sig på 

huk. Klipp 33: B framifrån som går fram till mannen vars bakhuvud syns längst fram till H. 

Klipp 34: B bakifrån till V. Mannen (Lee) tittar på B tecknar Go find your mother. B går ut till H 

framför R som sätter sig ned på knä bredvid L. Klipp 35: R och L i profil. Kameran går nedåt till 

en ryggsäck som L plockar ned en filmkamera i. R plockar upp ett kretskort ur en låda med en 

filt i. R knackar L på axeln. Klipp 36: Samma vinkel som [35] R tecknar For the radio? L tittar 

ner på kretskortet (nedanför bild) Petar på det och tecknar Might help us boost the signal. Klipp 

37: Närbild på lådan med filten. R plockar upp en tång. Kameran går uppåt till hennes ansikte, L 

i bakgrunden. Fokus går över till L som tittar på R och tecknar For you. R tecknar Thank you. 

E’s arm kommer in från V och lägger handen på L’s axel. L tittar upp på E. Kameran går uppåt 

till E, M in bakom henne. E tecknar It’ll be dark soon. Klipp 38: B´s bakhuvud. Han går sakta 

fram mot resten av familjen som syns längst bak i bild. Allas blickar fastnar på pojken när han 

kommer fram mot dem. Kameran följer med fram. L höjer H arm och håller upp V hand i en 

hejdande gest. Reser sig upp och går sakta fram mot B. Klipp 39: På E’s förskräckta ansikte. L’s 

huvud i profil längst fram i bild. Klipp 40: Närbild på L’s händer som försiktigt tar rymdskeppet 
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ur B´s famn. Kameran följer skeppet och L’s händer när han vänder skeppet och tar ur 

batterierna. Ställer skeppet och lägger batterierna på en disk. Klipp 41: Närbild på L’s ansikte 

som vänder sig ner mot B. Kameran följer honom. L tittar på Pojken som syns bakifrån till V i 

bild. L tittar på pojken och skakar på huvudet. Klipp 42: Närbild på B framifrån, L bakifrån till 

H som tecknar Listen to me, too loud. Klipp 43: Samma vinkel som [42]. L tittar upp på E och M 

och tittar sen på B igen, ler och reser sig upp. Kameran följer hans ansikte uppåt. Klipp 44: 

Närbild på B´s ansikte, han ser oförstående ut. Klipp 45: E’s ansikte, hon tar ett steg framåt, 

tittar nedåt B och ler. Klipp 46: B´s ansikte och E’s hand från H som smeker hans haka och 

stryker honom på kinden. Klipp 47: E’s ansikte igen som tittar på B. Kort eftertanke. Går ut till 

H. Kameran följer efter och landar på R vänd bortåt till H i bild. R vänder huvudet åt V och tittar 

på B. Klipp 48: Utanför på gatan. Närmast till H i bild en “tidningslåda” med en New york post 

liggandes i den öppna luckan. Bladen slår i vinden. Rubriken lyder IT´S SOUND! Ut från affären 

kommer M följd av L. Kameran börjar följa dem åt V. M & L går ur bild åt V. E kommer ut från 

affären. Klipp 49: Kameran följer R som reser sig upp och tittar ned på B. Hon vänder blicken åt 

V och kameran följer hennes hand när hon plockar upp rymdskeppet från disken. Klipp 50: R i 

helkropp med rymdskeppet i händerna. B syns snett bakifrån till V i bild. R ger rymdskeppet till 

B. Klipp 51: Bild på B ansikte. R’s rygg t Hö i bild. B tar emot rymdskeppet och tittar upp på R. 

Klipp 52: R gör ett “hysch” och backar bakåt, böjer sig ned, plockar upp sin ryggsäck tittar på B, 

vänder sig och går mot utgången. Klipp 53: B i profil till V. Ler. Gå framåt ett steg, stannar, 

vänder blicken åt disken, tittar snabbt efter R som gått ut, vänder sig mot disken igen. Klipp 54: 

Närbild på batterierna på disken. B´s arm in från V som plockar upp batterierna och går bortåt 

mot utgången. [07:45] 

 

Scen 2 [Middagsscenen] 

Starttid: 17:52 Sluttid: 21:32  

Handling: Familjen sitter tills bord i ladan för att äta middag tillsammans.  

 

Klipp 1: Evelyn lägger “något” i ett salladsblad. Kameran rör sig åt H. L’s bakhuvud skymmer 

bilden. Kameran rör sig nedåt till E’s hand som lämnar över salladsbladet. R’s händer tar emot 

det och lägger ner det på bordet. Kameran går upp till R’s ansikte i profil. Klipp 2: E’s hand som 

tar sallad ur en skål. M till V bakom skålen. Kameran rör sig mot honom fokus övergår till 

honom. Klipp 3: L i fokus. R till V närmare i bild. Kameran rör sig till H. L ställer sig upp och 

tar emot ett salladsblad med mat från E vars armar syns H i bild. Kameran fortsätter till H E’s 

bakhuvud skymmer bilden. M syns till H i bild. Klipp 4: R till H i bild. L till V. Kameran rör sig 
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till V, L och E sträcker ut sina händer. R tar tag i vardera hand och tittar på E. Kameran fortsätter 

till V, E syns. Kamerarörelsen vänder sig till H och sveper över bordet - M’s bakhuvud närmast i 

bild, R på andra sidan bordet tittar ner och håller E med H hand, L med V hand. L syns till V i 

bild när kamerarörelsen stannar av.  Klipp 5: Närbild på E’s hand som håller M’s och smeker 

den med tummen. Klipp 6: Kameran sveper över bordet åt V. M närmast till V. L närmast till V. 

R tittar upp på M, tittar på E och tittar ner. Kameran fortsätter åt V till M. Klipp 7: Närbild på 

händer som håller i varandra. [18:47] De släpper varandras händer. Klipp 8: Helbild på 

matbordet från bakom L. Kameran zoomar sakta ut när de börjar äta. Klipp 9: Närbild på en filt 

med en del av en Monopol- spelplan uppe i bild. Två tärningar kastas på filten. En hand som 

plockar upp en tyg stjärna och flyttar den längs med spelplanen, kameran rör sig uppåt och visar 

några sedlar och spelkort. Kameran rör sig vidare uppåt och visar M’s ansikte när han sträcker 

sig fram och kastar tärningarna (syns ej i bild). Klipp 10: R’s ansikte, kameran rör sig nedåt. M’s 

hand som flyttar sin pjäs (en liten virkad tyglapp) och lägger den på en ruta med en röd boll. 

Klipp 11: Närbild på M’s hand från sidan av spelplanen när han ställer ned sin spelpjäs. Handen 

rör sig tvekande bort åt V. Klipp 12: Närbild på M som tittar trevande bort mot R. Klipp 13: R’s 

ansikte till H i bild. Hon ler och tittar på M och sträcker ut sin arm åt V. Klipp 14: Längst fram 

till H står en fotogenlampa. R syns till V i bild, hon sträcker handen mot några sedlar mitt i bild. 

M, till H bakom lampan snor runt och slår omkull lampan som omedelbart sätter eld i filten. 

Klipp 15: L till V i bild rycker till och vänder sig mot barnen. Bakom syns E som vänder sig om. 

L springer framåt till V i bild. Klipp 16: Helbild på rummet - R mitt i bilden på alla fyra framför 

spelplanen på golvet, M till V bredvid elden. L kastar sig ned över den brinnande lampan och 

slänger en filt över den. Klipp 17: Närbild på elden som släcks av filten. Klipp 18: R’s ansikte 

som oroligt ser på. Tittar upp mot L. Klipp 19: L sitter på knä och stirrar panikslaget framåt. 

Ögonen flackar. Han tittar uppåt taket med en “sökande” blick. Han vänder blicken mot M och R 

och “hyschar” och reser sig upp samtidigt som han har blicken fäst ovanför sig. Klipp 20: E i 

halvkropp går sakta mot kameran. Spänd, ryckig. Klipp 21: L’s ansikte. Sakta inzoomning. Han 

ser sammanbiten ut. Ögonen söker uppåt. Han vänder blicken ned mot R och M. Klipp 22: R till 

V, M till H. Skräckslagna. R tittar upp mot L. Klipp 23: E till H bak i bild. Håller sig för magen, 

Vänder sig sakta åt sitt H och lägger ena handen för pannan samtidigt som L kommer in framför 

från V (ur fokus) och rör sig till mitten av bilden. [20:27] L och E rycker plötsligt till. Klipp 24: 

R och M som också rycker till och tittar upp. Klipp 25: L som tittar uppåt taket. I bakgrunden E 

som tittar upp åt samma håll. En hängande lampa har blivit satt i rörelse och vickar till H i bild. 

L rör sig sakta framåt kameran som backar. Klipp 26: Taket. Skakig bild, L’s P.O.V. Klipp 27: 

M som ligger på golvet med skrämd blick. Klipp 28: Närbild på R’s ansikte. Hon börjar gå 
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framåt. Klipp 29: R snett bakifrån framför henne sätter L upp en hand för stoppa henne och 

spärrar upp ögonen. Klipp 30: Närbild på R som stannar, förstår allvaret. Klipp 31: L i närbild. 

Hans blick hänger kvar på R när han sakta vänder huvudet mot fönstret. Han vänder blicken ut 

genom fönstret till H. Lutar sig in mot det och tittar uppåt. Försiktigt närmar han sig fönstret. 

Klipp 32: R i närbild som böjer sig ned och tittar uppåt. Klipp 33: L intill fönstret och tittar 

uppåt utanför fönstret. Klipp 34: L´s P.O.V. genom fönstret. Något faller snabbt förbi. Klipp 35: 

L ryggar tillbaka från fönstret. Klipp 36: Närbild på E som rycker till. Klipp 37: L som tittar ned 

på marken utanför fönstret. Klipp 38: L’s P.O.V. genom fönstret, utanför på marken syns två 

tvättbjörnar som vankar iväg. Klipp 39: L vänder ned blicken, axlarna sänks, han andas ut. 

Klipp 40: E, sammanbiten, sätter händerna över ansiktet. Klipp 41: L med blicken nedåt, höjer 

långsamt blicken, andas tungt och vänder sig åt V kameran följer hans rörelse. Klipp 42: M som 

ser förtvivlad ut och mimar I’m sorry. [21:32] 

 

Scen 3 [Regan på sitt rum] 

Starttid: 32:17 Sluttid: 34:40 Handling: Regan uppe på sitt rum förbannad över att hennes pappa 

är dum. Hon testar sitt cochleaimplantat (som L försökt laga) bestämmer sig för att dra till 

brorsans gravplats och packar sina saker. 

 

Klipp 1: [32:17] Vi ser ett rum fullbelamrat med bråte. R kommer gående bakifrån i bild, framåt 

och åt H. Hennes steg är raska och bestämda. Klipp 2: R stannar framför ett skrivbord, vaggar av 

och an innan hon vänder sig åt V och kastar något [32:21]. Hon ser arg/upprörd ut och backar 

några steg åt H, snor runt och sätter sig på en stol. Sätter händerna på knäna och andas tungt. 

Klipp 3: Närbild på R´s ansikte. Hon ser ledsen ut och tittar åt V, hennes blick fastnar på något. 

Klipp 4: R i halvkropp till H, till V i förgrunden syns sängens myggnät. R reser sig, går över till 

sängen och sätter sig. På sängen ligger ett vitt Cochleaimplantat (som hon slängde dit i klipp 2). 

Hon sätter sig på sängen och plockar upp det i handen. [32:50] Klipp 5: R´s ansikte i profil. R tar 

av sig ett svart implantat som hon har bakom örat, lägger ned det på sängen (nedanför bild), 

plockar upp det vita och sätter dit det bakom örat. Först en sorts båge med knappar och en 

display som hon fäster bakom örat [33:07] och sedan en pod- liknande metallbit som sitter fäst 

med en sladd till bågen som hon fäster mot hårbotten strax bakom örat [33:12]. Hon för handen 

tillbaka till bågen och trycker på en knapp [33:16]. Hon knäpper med fingrarna med handen intill 

örat [33:21, 33:25 & 33:28]. Hon andas tyngre, hennes blick stelnar till. Hon sätter handen för 

munnen och hennes ansikte drar ihop sig i en grimasch. Klipp 6: Närbild på R´s ansikte snett 

framifrån. Hon gråter. Klipp 7: R reser sig hastigt från sängen och vänder sig med ryggen mot 
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kameran och tar tag i en ryggsäck som står på en bänk intill den bakre väggen. Klipp 8: Närbild 

på ryggsäcken. R slänger i en skjorta. Klipp 9: Närbild på R´s ansikte. Hon rör sig till H och 

plockar upp något från ett bord. Klipp 10: R framför skrivbordet med ryggen mot kameran. Hon 

vänder sig åt H och plockar upp en bok som hon packar ned i ryggsäcken. Klipp 11: R´s ansikte 

framifrån. [34:13] Hennes blick fastnar på något till H (offscreen). Hon stannar upp och rör sig 

långsammare, böjer sig för att plocka ned något i ryggsäcken (nedför i bild, offscreen) och rör sig 

åt H till ett skåp. Hon drar sakta ut en låda och plockar upp ett knyte. Någonting som är inslaget 

med ett rött tyg med vita prickar som hon varsamt tar med sig och rör sig åt V. Klipp 12: R 

packar ner knytet i ryggsäcken, skakar om ryggsäcken och lyfter upp den. Klipp 13: Närbild på 

skrivbordet. R tar upp en tång och håller den i handen, en kort paus innan hon går ur bild åt V. 

 

    

 

 

 

 

 

 


